
2020—2023 
OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO

MUNICÍPIO DE ABRANTESMMMMMMMMUUUUNNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIIIIIOOOOOOOO DDDDDDEEEEE AAABBBBRRRAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSS



2020—2023
OPÇÕES DO PLANO

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç





• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 









 

 

 

 

 

 

 



 



 





 

 

 



 









 

  

  



• 

• 

• 

 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 



 









 

 

 

 



 

 

 



 



 

 

 

 

 

 



• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

 













 











• 

• 

• 

• 



Plano Plurianual de Investimentos Inicial
2020—2023 por Objetivo Político

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Mercados2011/155

50.00001 001 Mercados e Instalações de Fiscalização Sanitária 02  07010303  E 038  01/2011 12/2023100 20.000 10.000 10.000 10.00020.0002011/155 1

01 001 Sinalização e Trânsito2013/185

160.00001 001 Sinalização e Trânsito 02  07010409  O 036  01/2013 12/2024100 70.000 50.000 20.000 20.00070.0002013/185 1

01 001 Equipamento de Apoio à Saúde2013/189

25.00001 001 Instalações de serviços 02  07010301  E 334  01/2013 12/202315 85 25.00025.0002013/189 1

01 001 Escolas do Ensino Básico - Edifícios2014/148

2.464.11201 001 Escolas 02  07010305  E 134  01/2014 12/202415 85 2.113.200 350.9122.113.2002014/148 1

01 001 Artigos e Objetos de Valor2014/164

5.50001 001 Artigos e Objetos de Valor 02  070112    O 022  01/2014 12/2024100 1.500 1.000 1.000 1.000 1.0001.5002014/164 1

01 001 Escola Superior de Tecnologia de Abrantes2014/165

4.050.00001 001 Escolas 02  07010305  E 034  01/2014 12/202315 85 50.000 1.000.000 1.500.000 1.500.00050.0002014/165 1

01 001 Creches e Jardins de Infância - Edifícios2014/166

15.00001 001 Creches 02  07010304  E 034  01/2014 12/2024100 5.000 10.0005.0002014/166 1

01 001 Parques e Jardins2014/169

179.80001 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 037  01/2014 12/2024100 79.800 50.000 25.000 25.00079.8002014/169 1

01 001 Jardim do Castelo2014/170

1.352.88001 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 034  01/2014 12/2024100 19.620 483.260 500.000 350.00019.6202014/170 1

01 001 Fundos Bibliográficos - Escolas2014/173

40.00001 001 Outro Equipamento Básico 02  07011002  O 030  01/2014 12/2024100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/173 1

01 001 Fundos Bibliográficos2014/174

58.00001 001 Outro Equipamento Básico 02  07011002  O 030  01/2014 12/2024100 13.000 15.000 15.000 15.00013.0002014/174 1

01 001 Instalações Desportivas, Recreativas e
Infraestruturas

2014/175

251.00001 001 Instalações Desportivas e Recreativas 02  07010406  E 030  01/2014 12/2023100 101.000 100.000 50.000101.0002014/175 1

01 001 Instalações Desportivas e Recreativas - Edifícios2014/176

2.309.50101 001 Instalações Desportivas e Recreativas 02  07010302  E 034  01/2014 12/202315 85 1.240.251 969.250 100.0001.240.2512014/176 1

01 001 Orçamento Participativo - Casa Típica do pego2018/15

80.00001 001 Instalações desportivas e recreativas 02  07010302  E 034  01/2018 12/2023100 80.00080.0002018/15 1

01 001 Orçamento Participativo - Centro Interpretativo do
Mundo Rual em Bemposta

2018/16

50.00001 001 Instalações desportivas e recreativas 02  07010302  O 034  01/2018 12/2023100 50.00050.0002018/16 1

Pág. 1/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Orçamento Participativo - Aquisição de veículo para
transporte escolar na Freguesia de Alvega e
Concavada

2019/30

30.00001 001 Orçamento Participativo - Aquisição de veículo para
transporte escolar na Freguesia de Alvega e
Concavada

02  07010602  O 034  01/2019 12/2023100 30.00030.0002019/30 1

01 001 Orçamento Participativo - Embelezar o exterior da
extensão de saúde e do Centro de Apoio a Idosos da
freguesia de Rio de Moinhos

2019/31

28.90501 001 Orçamento Participativo - Embelezar o exterior da
extensão de saúde e do Centro de Apoio a Idosos da
freguesia de Rio de Moinhos

02  07010401  O 034  01/2019 12/2023100 28.90528.9052019/31 1

01 001 Orçamento Participativo - Valorização dos espaços
educativos exteriores do CE Maria Lucília Moita e do
CE de Rio de Moinhos

2019/34

170.00001 001 Orçamento Participativo - Valorização dos espaços
educativos exteriores do CE Maria Lucília Moita e do
CE de Rio de Moinhos

02  07010305  E 034  01/2019 12/2023100 170.000170.0002019/34 1

01 001 Canil/Gatil Intermunicipal2019/35

20.00001 001 Canil/Gatil Intermunicipal 02  07010307  E 034  01/2019 12/2023100 10.000 10.00010.0002019/35 1

01 001 Casa Mortuária2019/36

388.75001 001 Casa Mortuária 02  07010307  E 034  01/2019 12/2023100 1.500 387.2501.5002019/36 1

01 001 Orçamento Participativo - Requalificação do Largo
dos Combatentes da Grande Guerra, Tramagal

2019/37

100.00001 001 Orçamento Participativo - Requalificação do Largo
dos Combatentes da Grande Guerra, Tramagal

02  07010405  E 034  01/2019 12/2023100 100.000100.0002019/37 1

01 001 Orçamento Participativo - Fitness, Saúde e
Bem-estar para todos na União Freguesia de Alvega
e Concavada

2019/38

15.00001 001 Orçamento Participativo - Fitness, Saúde e
Bem-estar para todos na União Freguesia de Alvega
e Concavada

02  07010406  E 034  01/2019 12/2023100 15.00015.0002019/38 1

01 001 Parque Temático2020/10

500.00001 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 034  01/2020 12/2023100 200.000 300.000200.0002020/10 1

01 001 Escolas do Tramagal2020/17

790.00001 001 Escola do Tramagal 02  07010305  E 034  01/2020 12/202385 15 40.000 250.000 500.00040.0002020/17 1

4.473.776 0 3.996.672 2.631.000 2.031.000 1.000 13.133.4480Totais do Programa 001: 4.473.776

Totais do Objetivo 01: 4.473.776 0 3.996.672 2.631.000 2.031.000 1.000 13.133.4480 4.473.776

Pág. 2/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Habitação - Construção2014/167

1.395.48402 001 Construção 02  07010201  E 034  01/2014 12/2023100 28.460 547.024 320.000 500.00028.4602014/167 1

02 001 Habitação - Reparação e Beneficiação2014/168

427.68702 001 Reparação e Beneficiação 02  07010203  E 034  01/2014 12/2023100 111.405 316.282111.4052014/168 1

02 001 Habitação - Aquisição2019/39

15.00002 001 Aquisição 02  07010202  E 031  01/2019 12/2023100 15.00015.0002019/39 1

154.865 0 863.306 320.000 500.000 0 1.838.1710Totais do Programa 001: 154.865

Totais do Objetivo 02: 154.865 0 863.306 320.000 500.000 0 1.838.1710 154.865

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Médio Tejo Digital2011/146

20.00003 001 Software Informático 02  070108    O 027  01/2011 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002011/146 1

03 001 Aquapolis2011/151

270.00003 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 034  01/2011 12/2023100 50.000 85.000 85.000 50.00050.0002011/151 1

03 001 Praias Fluviais2014/152

141.00003 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 034  01/2014 12/202390 10 131.000 10.000131.0002014/152 1

03 001 Museu Ibérico de Arqueologia e Arte2014/153

1.304.05003 001 Instalações de Serviços 02  07010301  E 334  01/2014 12/202315 85 1.154.050 150.0001.154.0502014/153 1

03 001 Iluminação Pública2014/177

150.35003 001 Iluminação Pública 02  07010404  O 034  01/2014 12/2023100 145.350 5.000145.3502014/177 1

03 001 Terrenos2014/178

728.95503 001 Terrenos 02  070101    O 028  01/2014 12/2023100 358.955 370.000358.9552014/178 1

03 001 Tecnopolo2014/179

15.37003 001 Outras Construções Diversas 02  07010413  O 034  01/2014 12/2023100 5.370 10.0005.3702014/179 1

03 001 Eficiência Energética2016/7

961.50003 001 Outros Investimentos 02  070115    O 034  01/2016 12/202315 85 211.500 400.000 350.000211.5002016/7 1

03 001 Quartel'Arte Contemporânea2017/12

Pág. 3/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

412.19003 001 Instalações desportivas e recreativas 02  07010302  E 034  01/2017 12/202315 85 8.720 353.470 50.0008.7202017/12 1

2.069.945 0 1.388.470 490.000 55.000 0 4.003.4150Totais do Programa 001: 2.069.945

Totais do Objetivo 03: 2.069.945 0 1.388.470 490.000 55.000 0 4.003.4150 2.069.945

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 SIT - Médio Tejo e Cartografia (CIMT)2011/149

36.00004 001 Software Informático 02  070108    O 036  01/2011 12/202315 85 21.000 15.00021.0002011/149 1

04 001 PDM, Cartografia, Planos Pormenor e Outros2011/150

45.64004 001 Outros Investimentos 02  070115    O 036  01/2011 12/2023100 25.640 10.000 10.00025.6402011/150 1

04 001 Arruamentos - Reparação e Conservação2013/183

2.636.25404 001 Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares 02  07010401  E 434  01/2013 12/2023100 909.254 317.000 705.000 705.000909.2542013/183 1

04 001 Estradas e Caminhos Municipais2013/184

2.381.08304 001 Viação Rural 02  07010408  E 434  01/2013 12/2023100 1.331.083 50.000 500.000 500.0001.331.0832013/184 1

04 001 Material de Transporte2014/154

243.00004 001 Outro Material de Transporte 02  07010602  O 235  01/2014 12/2023100 55.000 188.00055.0002014/154 1

04 001 Ferramentas e Utensílios2014/163

20.00004 001 Ferramentas e Utensílios 02  070111    O 029  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/163 1

04 001 Cemitérios2014/171

92.50004 001 Cemitérios 02  07010412  E 034  01/2014 12/2023100 32.500 50.000 5.000 5.00032.5002014/171 1

04 001 Construções Diversas2014/172

20.00004 001 Parques e Jardins 02  07010405  O 034  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/172 1

04 001 Av. António Farinha Pereira2014/181

3.756.20004 001 Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares 02  07010401  E 034  01/2014 12/2023100 6.200 250.000 2.000.000 1.500.0006.2002014/181 1

04 001 Obras Concluídas - Revisão de Preços2014/182

40.00004 001 Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares 02  07010401  E 034  01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/182 1

04 001 Parque estacionamento do Vale da Fontinha2017/13

10.00004 001 Viadutos, arruamentos e obras complementares 02  07010401  O 034  01/2017 12/202315 85 10.00010.0002017/13 1

04 001 Orçamento Participativo - Construção Jardim no
miradouro de Fontes

2018/11

25.00004 001 Parques e jardins 02  07010405  E 034  01/2018 12/2023100 25.00025.0002018/11 1

Pág. 4/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Orçamento Participativo - Circuito Manutenção e
Zona de lazer - Pego

2018/12

80.00004 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 034  01/2018 12/2023100 80.00080.0002018/12 1

04 001 Orçamento Participativo - Sinalização e
Comunicação no Espaço Público, na localidade de
Rossio ao Sul do Tejo

2019/32

4.00004 001 Orçamento Participativo - Sinalização e
Comunicação no Espaço Público, na localidade de
Rossio ao Sul do Tejo

02  07010409  O 034  01/2019 12/2023100 4.0004.0002019/32 1

04 001 Antigo Mercado Diário2020/14

1.095.00004 001 Instalações Desportivas e Recreativas 02  07010302  E 034  01/2020 12/2023100 95.000 500.000 500.00095.0002020/14 1

04 001 Cine Teatro2020/16

92.25004 001 Instalações desportivas e recreativas 02  07010302  E 034  01/2020 12/202385 15 92.25092.2502020/16 1

2.706.927 0 1.400.000 3.730.000 2.740.000 0 10.576.9270Totais do Programa 001: 2.706.927

Totais do Objetivo 04: 2.706.927 0 1.400.000 3.730.000 2.740.000 0 10.576.9270 2.706.927

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

05 001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

05 001 Plano Municipal de Gestão Florestal2013/190

740.30005 001 Parques e Jardins 02  07010405  E 023  01/2013 12/2023100 580.300 120.000 20.000 20.000580.3002013/190 1

580.300 0 120.000 20.000 20.000 0 740.3000Totais do Programa 001: 580.300

Totais do Objetivo 05: 580.300 0 120.000 20.000 20.000 0 740.3000 580.300

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Instalações de Serviços - Aquisição2014/156

170.00006 001 Instalações de Serviços 02  07010301  O 028  01/2014 12/2023100 50.000 20.000 50.000 50.00050.0002014/156 1

06 001 Instalações de Serviços - Reparação, Remodelação
e Adaptação

2014/157

182.50006 001 Instalações de Serviços 02  07010301  E 034  01/2014 12/2023100 160.000 22.500160.0002014/157 1

06 001 Equipamento de Informática - CM2014/158

453.10006 001 Equipamento de Informática - CM 02  070107    O 027  01/2014 12/202315 85 193.600 159.500 62.500 37.500193.6002014/158 1

06 001 Software Informático2014/159

Pág. 5/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

1.279.21306 001 Software Informático 02  070108    O 027  01/2014 12/2023100 538.077 267.176 248.455 225.505538.0772014/159 1

06 001 Equipamento Administrativo - AM2014/160

6.00006 001 Equipamento Administrativo - AM 01  070109    O 01   01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/160 1

06 001 Equipamento Administrativo - CM2014/161

286.50006 001 Equipamento Administrativo - CM 02  070109    O 029  01/2014 12/2023100 236.500 50.000236.5002014/161 1

06 001 Equipamento Básico2014/162

684.30206 001 Equipamento Básico 02  07011002  O 029  01/2014 12/2023100 94.802 514.500 32.500 42.50094.8022014/162 1

06 001 Outros Investimentos2014/188

250.98706 001 Outros Investimentos - CM 02  070115    O 02   01/2014 12/2023100 147.580 43.407 30.000 30.000147.5802014/188 1

06 001 Outros Investimentos - AM2015/24

6.00006 001 Outros Investimentos - AM 01  070115    O 01   01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/24 1

06 001 Equipamento de Informática - AM2015/25

6.00006 001 Equipamento de Informática - AM 01  070107    O 01   01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/25 1

06 001 Instalação da Loja do Cidadão no Centro Histórico2017/10

60.00006 001 Instalações de serviços 02  07010301  E 0281 01/2017 12/202315 85 10.000 25.000 25.00010.0002017/10 1

1.435.059 0 1.106.583 452.955 390.005 0 3.384.6020Totais do Programa 001: 1.435.059

Totais do Objetivo 06: 1.435.059 0 1.106.583 452.955 390.005 0 3.384.6020 1.435.059

Total Geral: 11.420.872 0 8.875.031 7.643.955 5.736.005 1.000 33.676.8630 11.420.872

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 6/6Emitido em: 22-10-2019 10:51:45



Plano de Atividades Inicial
2020—2023 por Objetivo Político

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Divulgação Atividades - Divisão de Comunicação2014/3

40001 001 Outros combustíveis e lubrificantes 02  02010299  O 026  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/3 1

80.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 026  01/2014 12/2023100 20.000 20.000 20.000 20.00020.0002014/3 2

36.77501 001 Publicidade 02  020217    O 026  01/2014 12/2023100 11.710 11.710 8.355 5.00011.7102014/3 3

180.30001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 026  01/2014 12/2023100 69.150 37.050 37.050 37.05069.1502014/3 4

01 001 Atividade Geral - Div. Desporto, da Juventude e do
Associativismo

2014/19

80.70001 001 Limpeza e Higiene 02  020104    O 033  01/2014 12/2023100 20.000 20.500 20.200 20.00020.0002014/19 1

21.50001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 033  01/2014 12/2023100 5.000 5.500 5.500 5.5005.0002014/19 2

2.00001 001 Alimentação - Géneros para Confecionar 02  020106    O 033  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/19 3

1.00001 001 Vestuário e Artigos Pessoais 02  020107    O 033  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/19 4

80001 001 Material de Consumo Clínico 02  020111    O 033  01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/19 5

1.00001 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 033  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/19 6

62.90001 001 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 033  01/2014 12/2023100 18.500 9.800 17.300 17.30018.5002014/19 7

10.00001 001 Outras mercadorias para venda 02  02011603  O 033  01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/19 8

2.00001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 033  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/19 9

15.25001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 033  01/2014 12/2023100 1.000 4.750 4.750 4.7501.0002014/19 10

30.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 033  01/2014 12/2023100 7.500 7.500 7.500 7.5007.5002014/19 11

40.00001 001 Conservação de bens 02  020203    O 033  01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/19 12

11.40001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 033  01/2014 12/2023100 2.100 3.100 3.100 3.1002.1002014/19 13

6.50001 001 Transportes 02  020210    O 033  01/2014 12/2023100 5.000 500 500 5005.0002014/19 14

6.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 033  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/19 15

6.00001 001 Vigilância e segurança 02  020218    O 033  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/19 16

81.50001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 033  01/2014 12/2023100 15.000 16.500 25.000 25.00015.0002014/19 17

124.40001 001 Outros Serviços 02  020225    O 033  01/2014 12/2023100 27.350 32.350 32.350 32.35027.3502014/19 18

65.50001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 033  01/2014 12/2023100 17.750 17.750 15.000 15.00017.7502014/19 19

01 001 Jogos da Pequenada - Pré-Escolar2014/25

4.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0331 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/25 1

6.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0331 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/25 2

01 001 Jogos de Abrantes - 1º Ciclo2014/26

2.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0331 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/26 1

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0331 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/26 2

Pág. 1/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Apoio à prova de Atletismo - 25 de abril2014/27

8.00001 001 Freguesias 02  04050102  O 0331 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/27 2

01 001 Festas do Concelho - Atividades Desportivas2014/28

60.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0331 01/2014 12/2023100 15.000 15.000 15.000 15.00015.0002014/28 1

24.60001 001 Insttituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0331 01/2014 12/2023100 10.500 4.700 4.700 4.70010.5002014/28 2

01 001 Apoio ao Campeonato Nacional de Atletismo2014/29

6.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/29 1

01 001 Projeto "Mais Vida" e Semana Gerontolímpica2014/30

4.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0333 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/30 1

01 001 Programa Apoio Expressão Física-Motora
Pré-Escolar

2014/31

60001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0331 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/31 1

01 001 Apoio à realização de Triatlo (Aquapolis)2014/32

80001 001 Alimentação-Géneros para confeccionar 02  020106    O 0333 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/32 1

80001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0333 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/32 2

6.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/32 3

01 001 Apoio ao Meeting de Abrantes (Atletismo)2014/33

10.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/33 1

01 001 Festival dos Papagaios - Desporto2014/34

10.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/34 1

01 001 Apoio à realização de Prova de Pentatlo Moderno -
Campeonato da Europa

2014/37

10.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/37 1

01 001 Torneio Jovem Nadador2014/39

40001 001 Alimentação - Géneros para confecionar 02  020106    O 0333 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/39 1

3.60001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2014 12/2023100 900 900 900 9009002014/39 2

01 001 Triatlo Aventura2014/44

4.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0333 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/44 1

60001 001 Alimentação - Géneros para confecionar 02  020106    O 0333 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/44 2

1.60001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2014 12/2023100 400 400 400 4004002014/44 3

01 001 Apoio ao Campeonato Nacional Canoagem
Esperanças

2014/47

4.00001 001 Instituições em fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/47 1

Pág. 2/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Apoio ao Campeonato Nacional de Canoagem -
Maratonas

2014/48

4.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/48 1

01 001 Apoio ao Campeonato Nacional de Duatlo2014/49

80001 001 Alimentação - Géneros para Confecionar 02  020106    O 0333 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/49 1

80001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0333 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/49 2

14.00001 001 Insttituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 3.500 3.500 3.500 3.5003.5002014/49 3

01 001 Gestão de Equipamentos Desportivos2014/50

1.600.00001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 0332 01/2014 12/2023100 180.000 200.000 160.000 1.060.000180.0002014/50 1

6.00001 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 0332 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/50 2

1.20001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 0332 01/2014 12/2023100 300 300 300 3003002014/50 3

12.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0332 01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/50 4

6.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0332 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/50 5

4.00001 001 Assistência Técnica 02  020219    O 0332 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/50 6

18.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0332 01/2014 12/2023100 5.000 4.000 4.000 5.0005.0002014/50 7

576.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0332 01/2014 12/2023100 144.000 144.000 144.000 144.000144.0002014/50 8

01 001 Fórum Jovem - Colóquios de Juventude2014/52

1.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0334 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/52 1

4.00001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0334 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/52 2

1.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0334 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/52 3

80001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0334 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/52 4

6.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0334 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/52 5

01 001 Intercâmbios (Juventude)2014/53

60001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0334 01/2014 12/2023100 200 200 2002002014/53 1

80001 001 Alimentação - Géneros para confecionar 02  020106    O 0334 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/53 2

80001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0334 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/53 3

1.60001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0334 01/2014 12/2023100 400 400 400 4004002014/53 4

2.50001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0334 01/2014 12/2023100 1.000 500 500 5001.0002014/53 5

01 001 Formação Dirigentes Associativos (Juventude)2014/54

2.00001 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 0334 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/54 1

01 001 Apoio Programas Ocupação de Tempos Livres
(Juventude)

2014/56

Pág. 3/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

4.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0334 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/56 1

01 001 Férias Jovens (Juventude)2014/57

100.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0334 01/2014 12/2023100 25.000 25.000 25.000 25.00025.0002014/57 1

60001 001 Alimentação - Géneros para confeccionar 02  020106    O 0334 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/57 2

4.50001 001 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 0334 01/2014 12/2023100 1.500 1.000 1.000 1.0001.5002014/57 3

1.40001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0334 01/2014 12/2023100 350 350 350 3503502014/57 4

4.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0334 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/57 5

48.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0334 01/2014 12/2023100 12.000 12.000 12.000 12.00012.0002014/57 6

2.00001 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0334 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/57 7

01 001 Atividade Geral - Bibliotecas2014/61

60001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 0302 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/61 1

5.60001 001 Alimentação - Refeições Confeccionadas 02  020105    O 0302 01/2014 12/2023100 1.400 1.400 1.400 1.4001.4002014/61 2

80001 001 Alimentação - Géneros para confeccionar 02  020106    O 0302 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/61 3

80001 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 0302 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/61 4

4.00001 001 Prémios, Condecorações e ofertas 02  020115    O 0302 01/2016 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/61 5

12.00001 001 Outras Mercadorias para Venda 02  02011603  O 0302 01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/61 6

36.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0302 01/2014 12/2023100 9.000 9.000 9.000 9.0009.0002014/61 7

15.20001 001 Outros Bens 02  020121    O 0302 01/2014 12/2023100 3.800 3.800 3.800 3.8003.8002014/61 8

4.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/61 9

2.00001 001 Transportes 02  020210    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/61 10

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/61 11

2.00001 001 Assistência Técnica 02  020219    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/61 12

14.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0302 01/2014 12/2023100 3.500 3.500 3.500 3.5003.5002014/61 13

18.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 4.500 4.500 4.500 4.5004.5002014/61 14

01 001 Encontro c/ Autores (Promoção leitura-adultos)2014/62

2.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/62 1

3.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 750 750 750 7507502014/62 2

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/62 3

01 001 Debates e Conferências (Promoção leitura-adultos)2014/63

3.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 750 750 750 7507502014/63 1

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/63 2

Pág. 4/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Itenerâncias-DGLB (Promoção da leitura-adultos)2014/64

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/64 1

01 001 Encontro com Autores (Promoção Leitura-Infanto
Juvenil)

2014/65

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/65 1

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/65 2

01 001 Atelier's Expressão (Promoção da leitura-Infanto
Juvenil)

2014/66

4.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/66 1

1.20001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 300 300 300 3003002014/66 2

4.80001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 1.200 1.200 1.200 1.2001.2002014/66 3

01 001 Formação de Mediadores de Leitura (Bibliotecas)2014/67

1.60001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2014 12/2023100 400 400 400 4004002014/67 1

4.30001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2014 12/2023100 1.000 1.100 1.100 1.1001.0002014/67 2

01 001 Concurso Municipal Leitura "Abrantes a Ler"
(Bibliotecas)

2014/68

8.00001 001 Prémios, Conderações e Ofertas 02  020115    O 0302 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/68 1

1.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0302 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/68 2

01 001 Atividade Geral - Divisão do Conhecimento2014/69

1.00001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 030  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/69 1

1.00001 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 030  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/69 2

3.25001 001 Outras Mercadorias Para Venda 02  02011603  O 030  01/2014 12/2023100 1.000 750 750 7501.0002014/69 3

4.00001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 030  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/69 4

10.80001 001 Outros Bens 02  020121    O 030  01/2016 12/2023100 2.700 2.700 2.700 2.7002.7002014/69 5

4.80001 001 Transportes 02  020210    O 030  01/2014 12/2023100 1.200 1.200 1.200 1.2001.2002014/69 6

22.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 030  01/2014 12/2023100 5.500 5.500 5.500 5.5005.5002014/69 7

14.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2014 12/2023100 3.500 3.500 3.500 3.5003.5002014/69 8

40001 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 030  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/69 9

2.00001 001 Outras famílias 02  040802    O 030  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/69 10

01 001 Atividades de Enriquecimento Curricular2014/70

400.00001 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  040701    O 0301 01/2014 12/2023100 100.000 100.000 100.000 100.000100.0002014/70 1

01 001 Funcionamento Escolas e Jardins de Infância2014/71

457.30001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 0301 01/2014 12/2023100 105.000 112.300 120.000 120.000105.0002014/71 1

Pág. 5/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

23.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0301 01/2014 12/2023100 3.000 5.000 5.000 10.0003.0002014/71 2

4.50001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0301 01/2014 12/2023100 1.500 1.000 1.000 1.0001.5002014/71 3

40001 001 Comunicações 02  020209    O 0301 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/71 4

8.00001 001 Assistência Técnica 02  020219    O 0301 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/71 5

40001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/71 6

1.027.00001 001 Freguesias 02  04050102  O 0301 01/2014 12/2023100 244.000 261.000 261.000 261.000244.0002014/71 7

01 001 Ativ.Div.-Dias Festivos-At.Conselho Mun.Educ2014/72

1.20001 001 Alimentação - refeições confeccionadas 02  020105    O 0301 01/2014 12/2023100 300 300 300 3003002014/72 1

6.00001 001 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 0301 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/72 2

2.00001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0301 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/72 3

2.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/72 4

1.00001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0301 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/72 5

40001 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 0301 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/72 6

40001 001 Seminários, exposições e similares 02  020216    O 0301 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/72 7

10.50001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2016 12/2023100 3.000 2.500 2.500 2.5003.0002014/72 8

10.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0301 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/72 9

8.00001 001 Outras Famílias 02  040802    O 0301 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/72 10

01 001 Jornadas da Educação2014/73

2.00001 001 Alimentação - Refeições confeccionadas 02  020105    O 0301 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/73 1

2.00001 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 0301 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/73 2

16.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0301 01/2014 12/2023100 4.000 4.000 4.000 4.0004.0002014/73 3

01 001 Atividades de Apoio à Familia no pré-escolar2014/74

54.30001 001 Freguesias 02  04050102  O 0301 01/2014 12/2023100 12.000 14.100 14.100 14.10012.0002014/74 1

484.30001 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0301 01/2014 12/2023100 121.300 121.000 121.000 121.000121.3002014/74 2

01 001 Estudos e Publicações (Educação)2014/76

64.80001 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0301 01/2014 12/2023100 34.800 10.000 10.000 10.00034.8002014/76 1

01 001 Transportes Escolares2014/78

2.005.00001 001 Transportes 02  020210    O 0301 01/2014 12/2023100 505.000 500.000 500.000 500.000505.0002014/78 1

573.70001 001 Freguesias 02  04050102  O 0301 01/2014 12/2023100 154.000 139.900 139.900 139.900154.0002014/78 2

01 001 Funcionamento dos Refeitórios2014/79

1.900.00001 001 Alimentação - Refeições Confeccionadas 02  020105    O 0301 01/2014 12/2023100 450.000 450.000 500.000 500.000450.0002014/79 1

Pág. 6/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

65001 001 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2014 12/2023100 500 50 50 505002014/79 2

4.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0301 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/79 3

20.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/79 4

01 001 Atividade Geral - Divisão da Cultura e do Turismo2014/93

8.50001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 032  01/2014 12/2023100 5.500 1.000 1.000 1.0005.5002014/93 1

10001 001 Alimentação - Géneros para Confecionar 02  020106    O 032  01/2014 12/2023100 1001002014/93 2

2.50001 001 Outras Mercadorias para Venda 02  02011603  O 032  01/2014 12/2023100 1.000 500 500 5001.0002014/93 3

1.00001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 032  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/93 4

40001 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 032  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/93 5

40001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 032  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/93 6

7.38001 001 Outros Bens 02  020121    O 032  01/2014 12/2023100 2.220 1.720 1.720 1.7202.2202014/93 7

9.50001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 032  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 5.0001.5002014/93 8

20.00001 001 Locação de Edifícios 02  020204    O 032  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/93 9

128.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 032  01/2014 12/2023100 29.000 35.000 35.000 29.00029.0002014/93 10

7.20001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 032  01/2014 12/2023100 1.800 1.800 1.800 1.8001.8002014/93 11

9.00001 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 032  01/2014 12/2023100 6.000 1.000 1.000 1.0006.0002014/93 12

6.00001 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 032  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/93 13

20001 001 Assistência Técnica 02  020219    O 032  01/2014 12/2023100 50 50 50 50502014/93 14

47.50001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 032  01/2014 12/2023100 12.500 12.500 12.500 10.00012.5002014/93 15

60.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 032  01/2014 12/2023100 15.000 15.000 15.000 15.00015.0002014/93 16

12.00001 001 Privadas 02  040102    O 032  01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/93 17

12.00001 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  040701    O 032  01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/93 18

8.00001 001 Outras 02  06020305  O 032  01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/93 19

2.00001 001 Freguesias 02  08050102  O 032  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/93 20

01 001 Exposições no Quartel de Arte Contemporânea de
Abrantes

2014/94

4.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0321 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/94 1

1.00001 001 Alimentação - Géneros para confecionar 02  020106    O 0321 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/94 2

1.10001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 0321 01/2014 12/2023100 500 200 200 2005002014/94 3

4.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0321 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/94 4

8.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0321 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/94 5

2.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0321 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/94 6

Pág. 7/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

14.00001 001 Transportes 02  020210    O 0321 01/2014 12/2023100 5.000 3.000 3.000 3.0005.0002014/94 7

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0321 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/94 8

7.00001 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0321 01/2014 12/2023100 2.500 1.500 1.500 1.5002.5002014/94 9

40.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/94 10

01 001 Espetáculos2014/95

9.50001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0321 01/2014 12/2023100 2.000 2.500 2.500 2.5002.0002014/95 1

7.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0321 01/2014 12/2023100 2.500 1.500 1.500 1.5002.5002014/95 2

1.20001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0321 01/2014 12/2023100 1.2001.2002014/95 3

87.50001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2014 12/2023100 42.500 15.000 15.000 15.00042.5002014/95 4

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0321 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/95 5

20.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0321 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/95 7

498.10001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 108.100 130.000 130.000 130.000108.1002014/95 8

40.00001 001 Outras 02  06020305  O 0321 01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/95 9

01 001 Festa da Primavera2014/97

1.00001 001 Locação de Bens 02  020208    O 0321 01/2014 12/2023100 1.0001.0002014/97 3

2.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 2.0002.0002014/97 6

01 001 Festas de Abrantes2014/98

8.50001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0321 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 1.0002.5002014/98 1

3.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0321 01/2014 12/2023100 750 750 750 7507502014/98 2

400.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2014 12/2023100 100.000 100.000 100.000 100.000100.0002014/98 3

6.00001 001 Publicidade 02  020217    O 0321 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/98 4

50.00001 001 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0321 01/2014 12/2023100 12.500 12.500 12.500 12.50012.5002014/98 5

4.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0321 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/98 6

520.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 130.000 130.000 130.000 130.000130.0002014/98 7

01 001 Festival do Carnaval2014/100

5.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 2.000 1.000 1.000 1.0002.0002014/100 1

1.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0321 01/2014 12/2023100 1.0001.0002014/100 2

01 001 Animação de verão2014/101

12.00001 001 Locação de outros Bens 02  020208    O 0321 01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/101 1

22.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 7.000 5.000 5.000 5.0007.0002014/101 2

01 001 Art'Andante2014/103

Pág. 8/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

45.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2014 12/2023100 15.000 10.000 10.000 10.00015.0002014/103 1

01 001 Exposições, Eventos diversos, Serviços Educativos
Castelo/Panteão dos Almeida

2014/106

60001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0323 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/106 1

40001 001 Outros Bens 02  020121    O 0323 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/106 2

4.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0323 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/106 3

20.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0323 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/106 4

01 001 Exposições Museológicas2014/107

50001 001 Conservação de bens 02  020203    O 0323 01/2014 12/2023100 5005002014/107 1

60001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0323 01/2014 12/2023100 300 3003002014/107 2

1.00001 001 Estudos, Paraceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0323 01/2014 12/2023100 500 5005002014/107 3

27.80001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0323 01/2014 12/2023100 12.800 5.000 5.000 5.00012.8002014/107 4

2.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0323 01/2014 12/2023100 1.000 1.0001.0002014/107 5

01 001 Jornadas de Património2014/108

4.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0322 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/108 1

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0322 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/108 2

2.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0322 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/108 3

10.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0322 01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/108 4

01 001 Atividade Geral - Divisão de Logística2014/109

412.50001 001 Matérias-Primas e Subsidiárias 02  020101    O 035  01/2014 12/2023100 112.500 100.000 100.000 100.000112.5002014/109 1

103.80001 001 Gasolina 02  02010201  O 035  01/2014 12/2023100 25.200 26.200 26.200 26.20025.2002014/109 2

803.60001 001 Gasóleo 02  02010202  O 035  01/2014 12/2023100 200.000 201.200 201.200 201.200200.0002014/109 3

40.00001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 035  01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/109 4

200.00001 001 Material de Transporte - Peças 02  020112    O 035  01/2014 12/2023100 50.000 50.000 50.000 50.00050.0002014/109 5

140.00001 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 035  01/2014 12/2023100 35.000 35.000 35.000 35.00035.0002014/109 6

12.00001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 035  01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/109 7

20.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 035  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/109 8

85.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 035  01/2014 12/2023100 25.000 20.000 20.000 20.00025.0002014/109 9

2.00001 001 Locação de Material de Transporte 02  020206    O 035  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/109 10

2.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 035  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/109 11

20.00001 001 Transportes 02  020210    O 035  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/109 12

104.10001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 035  01/2014 12/2023100 25.100 53.000 13.000 13.00025.1002014/109 13

Pág. 9/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 035  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/109 14

1.120.00001 001 Freguesias 02  04050102  O 035  01/2014 12/2023100 280.000 280.000 280.000 280.000280.0002014/109 15

1.00001 001 Outras Despesas 02  06020305  O 035  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/109 16

01 001 Eco-Escolas2014/114

60001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 037  01/2016 12/2023100 150 150 150 1501502014/114 1

1.20001 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 037  01/2014 12/2023100 300 300 300 3003002014/114 2

01 001 Feira de S.Matias2014/116

12.50001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0384 01/2014 12/2023100 6.500 2.000 2.000 2.0006.5002014/116 1

4.00001 001 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0384 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/116 2

6.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0384 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/116 3

01 001 Verão Aquapolis (Desporto)2014/117

20.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0331 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/117 1

4.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0331 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/117 2

01 001 Apoio à realização da Taça Vale do Tejo - Natação2014/119

12.50001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 3.500 3.000 3.000 3.0003.5002014/119 1

01 001 Apoio ao Campeonato Nacional Orientação2014/121

8.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/121 1

01 001 Atividade Geral - Arquivo2014/133

1.00001 001 Alimentação-Refeições confeccionadas 02  020105    O 0278 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/133 1

70001 001 Alimentação-generos para confeccionar 02  020106    O 0278 01/2014 12/2023100 200 200 200 1002002014/133 2

2.43001 001 Outros Bens 02  020121    O 0278 01/2014 12/2023100 600 610 610 6106002014/133 3

6.60001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0278 01/2014 12/2023100 1.650 1.650 1.650 1.6501.6502014/133 4

6.00001 001 Assistência Técnica 02  020219    O 0278 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/133 5

25.70001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0278 01/2014 12/2023100 5.600 6.150 6.700 7.2505.6002014/133 6

01 001 Apoio à realização do Challenge 10 Km2014/135

8.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/135 1

01 001 Dia Internacional da Juventude2014/136

60001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0334 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/136 1

1.50001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0334 01/2014 12/2023100 500 500 5005002014/136 2

8.50001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0334 01/2014 12/2023100 2.500 2.000 2.000 2.0002.5002014/136 3

01 001 FINABRANTES Cultura2014/137

Pág. 10/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

660.00001 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  040701    O 0321 01/2014 12/2023100 165.000 165.000 165.000 165.000165.0002014/137 1

01 001 FINABRANTES  Desporto2014/138

760.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0335 01/2014 12/2023100 190.000 190.000 190.000 190.000190.0002014/138 1

01 001 Finabrantes  Juventude2014/139

120.00001 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0335 01/2014 12/2023100 30.000 30.000 30.000 30.00030.0002014/139 1

01 001 Programa de incentivo à fixação de médicos2015/1

68.00001 001 Locação de Edifícios 02  020204    O 022  01/2015 12/2023100 17.000 17.000 17.000 17.00017.0002015/1 1

236.25001 001 Outras Famílias 02  040802    O 022  01/2015 12/2023100 78.750 78.750 78.75078.7502015/1 2

01 001 Espaço Jovem em Abrantes2015/2

1.80001 001 Prémios, conderações e ofertas 02  020115    O 0334 01/2015 12/2023100 450 450 450 4504502015/2 1

3.00001 001 Material de Educação, Cultura e recreio 02  020120    O 0334 01/2015 12/2023100 750 750 750 7507502015/2 2

4.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0334 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/2 3

4.00001 001 Outros serviços 02  020225    O 0334 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/2 4

01 001 Finabrantes - eventos2015/3

340.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0335 01/2015 12/2023100 100.000 80.000 80.000 80.000100.0002015/3 1

01 001 Residência Artística2015/4

1.20001 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 0321 01/2015 12/2023100 300 300 300 3003002015/4 1

80001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0321 01/2015 12/2023100 200 200 200 2002002015/4 2

60001 001 Alimentação - Géneros para confecionar 02  020106    O 0321 01/2015 12/2023100 150 150 150 1501502015/4 3

2.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0321 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/4 4

6.00001 001 Limpeza e higiene 02  020202    O 0321 01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/4 5

3.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0321 01/2015 12/2023100 750 750 750 7507502015/4 6

1.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0321 01/2015 12/2023100 250 250 250 2502502015/4 7

4.00001 001 Outros serviços 02  020225    O 0321 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/4 8

01 001 AMA - Academia de Músicos de Abrantes2015/6

16.00001 001 Alimentação-Refeiçoes cofeccionadas 02  020105    O 0321 01/2015 12/2023100 4.000 4.000 4.000 4.0004.0002015/6 1

2.00001 001 Conservação de bens 02  020203    O 0321 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/6 2

16.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0321 01/2015 12/2023100 4.000 4.000 4.000 4.0004.0002015/6 3

2.00001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0321 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/6 4

12.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2015 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002015/6 5

01 001 Atividade Geral - Património2015/10

Pág. 11/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

6.50001 001 Outros Bens 02  020121    O 0322 01/2015 12/2023100 1.000 2.500 2.500 5001.0002015/10 1

1.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0322 01/2015 12/2023100 1.0001.0002015/10 2

40.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0322 01/2015 12/2023100 10.000 5.000 5.000 20.00010.0002015/10 3

40.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0322 01/2015 12/2023100 20.000 20.00020.0002015/10 4

200.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0322 01/2015 12/2023100 50.000 50.000 50.000 50.00050.0002015/10 5

01 001 Presença em Marketplaces Turísticos2015/12

1.20001 001 Alimentação - refeições confecionadas 02  020105    O 0324 01/2015 12/2023100 300 300 300 3003002015/12 1

2.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/12 2

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/12 3

12.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002015/12 4

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/12 5

01 001 Projeto Tradições EDP2015/14

1.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2015 12/2023100 1.0001.0002015/14 1

3.00001 001 Transportes 02  020210    O 0324 01/2016 12/2023100 3.0003.0002015/14 2

1.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.0001.0002015/14 3

1.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 1.0001.0002015/14 4

01 001 Comemorações de Efemérides2015/15

5.50001 001 Alimentação - refeições confecionadas 02  020105    O 0321 01/2015 12/2023100 4.000 500 500 5004.0002015/15 1

7.50001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0321 01/2015 12/2023100 7.5007.5002015/15 2

3.65001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0321 01/2015 12/2023100 2.000 550 550 5502.0002015/15 3

8.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0321 01/2015 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002015/15 4

24.00001 001 Outros serviços 02  020225    O 0321 01/2015 12/2023100 6.000 6.000 6.000 6.0006.0002015/15 5

01 001 Material Informativo - Atualização e reforço (Turismo)2015/16

6.00001 001 Outras mercadorias para venda 02  02011603  O 0324 01/2016 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/16 1

2.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2016 12/2023100 500 500 500 5005002015/16 2

4.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/16 3

01 001 Atividade Geral - Posto de Turismo/Welcome Center2015/20

40001 001 Livros e documentação técnica 02  020118    O 0324 01/2015 12/2023100 100 100 100 1001002015/20 1

55001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 324 01/2016 12/2023100 100 150 150 1501002015/20 2

12.40001 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2015 12/2023100 3.100 3.100 3.100 3.1003.1002015/20 3

12.50001 001 Outros serviços 02  020225    O 0324 01/2016 12/2023100 5.000 2.500 2.500 2.5005.0002015/20 4

Pág. 12/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Serviços Educativos - Turismo2015/21

85001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0324 01/2015 12/2023100 100 250 250 2501002015/21 1

40001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 100 100 100 1001002015/21 2

01 001 Dinamização de Percursos Pedestres2016/3

2.00001 001 Alimentação - refeições confecionadas 02  020105    O 0321 01/2016 12/2023100 500 500 500 5005002016/3 1

40001 001 Conservação de bens 02  020203    O 0321 01/2016 12/2023100 100 100 100 1001002016/3 2

40001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0321 01/2016 12/2023100 100 100 100 1001002016/3 3

2.00001 001 Outros serviços 02  020225    O 0321 01/2016 12/2023100 500 500 500 5005002016/3 4

01 001 ECO XXI2016/4

60001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0371 01/2016 12/2023100 150 150 150 1501502016/4 1

01 001 Valorização do Património Religioso2016/6

719.85001 001 Outras Despesas 02  110299    O 0322 01/2016 12/2023100 427.600 292.250427.6002016/6 1

01 001 Torneio Internacional Iniciados  Futebol2017/2

28.00001 001 Alimentação - Refeições confeccionadas 02  020105    O 0333 01/2017 12/2023100 7.000 7.000 7.000 7.0007.0002017/2 1

2.00001 001 Alimentação- Géneros para confeccionar 02  020106    O 0333 01/2017 12/2023100 500 500 500 5005002017/2 2

4.00001 001 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 0333 01/2017 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002017/2 3

28.00001 001 Transportes 02  020210    O 0333 01/2017 12/2023100 7.000 7.000 7.000 7.0007.0002017/2 4

50.00001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0333 01/2017 12/2023100 12.500 12.500 12.500 12.50012.5002017/2 5

01 001 Apoio à realização da Mini e Meia Maratona2017/4

20.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2017 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002017/4 1

01 001 Apoio à realização de Trail2018/1

24.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0331 01/2018 12/2023100 6.000 6.000 6.000 6.0006.0002018/1 1

01 001 Jornadas Biblioteconómicas de Abrantes2018/5

80001 001 Alimentação - Refeições confecionadas 02  020105    O 0302 01/2018 12/2023100 200 200 200 2002002018/5 1

1.00001 001 Transportes 02  020210    O 0302 01/2018 12/2023100 250 250 250 2502502018/5 2

1.80001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0302 01/2018 12/2023100 450 450 450 4504502018/5 3

4.80001 001 Outros serviços 02  020225    O 0302 01/2018 12/2023100 1.200 1.200 1.200 1.2001.2002018/5 4

01 001 Combate ao Insucesso Escolar2018/8

10.00001 001 Alimentação-Refeições Confecionadas 02  020105    O 0301 01/2018 12/202315 85 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002018/8 1

50.00001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0301 01/2018 12/202315 85 35.000 5.000 5.000 5.00035.0002018/8 2

2.80001 001 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2018 12/202315 85 700 700 700 7007002018/8 3

Pág. 13/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

40001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0301 01/2018 12/202315 85 100 100 100 1001002018/8 4

6.00001 001 Transportes 02  020210    O 0301 01/2018 12/202315 85 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002018/8 5

2.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0301 01/2018 12/202315 85 500 500 500 5005002018/8 6

2.00001 001 Publicidade 02  020217    O 0301 01/2018 12/202315 85 500 500 500 5005002018/8 7

6.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0301 01/2018 12/202315 85 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002018/8 8

68.80001 001 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/202315 85 20.000 20.000 14.400 14.40020.0002018/8 9

60.00001 001 Associação de municípios 02  04050104  O 0301 01/2018 12/202315 85 15.000 15.000 15.000 15.00015.0002018/8 10

4.00001 001 Institutições sem fins lucrativos 02  040701    O 0301 01/2018 12/202315 85 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002018/8 11

01 001 Atividade Geral - Turismo2019/1

1.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0324 01/2019 12/2023100 1.0001.0002019/1 1

20.00001 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0324 01/2019 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002019/1 2

4.00001 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 0324 01/2019 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002019/1 3

35.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0324 01/2019 12/2023100 5.000 10.000 10.000 10.0005.0002019/1 4

36.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2019 12/2023100 6.000 10.000 10.000 10.0006.0002019/1 5

12.50001 001 Freguesias 02  04050102  O 0324 01/2019 12/2023100 3.500 3.000 3.000 3.0003.5002019/1 6

01 001 Cadernos de Viagem de Abrantes2019/2

9.36001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0302 01/2019 12/2023100 2.340 2.340 2.340 2.3402.3402019/2 1

3.80001 001 Transportes 02  020210    O 0302 01/2019 12/2023100 950 950 950 9509502019/2 2

8.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0302 01/2019 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002019/2 3

69.50001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2019 12/2023100 12.500 19.000 19.000 19.00012.5002019/2 4

01 001 Estação Náutica de Castelo do Bode2019/4

2.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2019 12/2023100 2.0002.0002019/4 1

01 001 Bairro ConVida2019/6

173.60001 001 Locação de Edifícios 02  020204    O 0311 01/2019 12/2023100 43.400 43.400 43.400 43.40043.4002019/6 1

214.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0311 01/2019 12/2023100 53.500 53.500 53.500 53.50053.5002019/6 2

1.50001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  080701    O 0311 01/2019 12/2023100 500 500 5005002019/6 3

01 001 Apoio à Prova de Dressage - Equitação2019/8

20.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0333 01/2019 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002019/8 1

01 001 Associação de Municípios da Nacional 22019/9

10.00001 001 Associação de Municípios 02  04050104  O 0324 01/2019 12/2023100 10.00010.0002019/9 1

01 001 Zezere SwimRun2019/10

Pág. 14/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

4.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2019 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002019/10 1

01 001 Volta a Portugal em Cadetes e do Futuro2019/11

40.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2019 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002019/11 1

01 001 Programa de Acesso Universal às Competências
Digitais

2019/13

100.00001 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 0301 01/2019 12/2023100 25.000 25.000 25.000 25.00025.0002019/13 1

01 001 Programação Cultural em Rede - CIMT2019/15

8.00001 001 Alimentação- Refeições Confeccionadas 02  020105    O 0321 01/2019 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002019/15 1

8.00001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0321 01/2019 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002019/15 2

6.00001 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0321 01/2019 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002019/15 3

100.00001 001 Outros Serviçoes 02  020225    O 0321 01/2019 12/2023100 25.000 25.000 25.000 25.00025.0002019/15 4

4.00001 001 Outras 02  06020305  O 0321 01/2019 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002019/15 5

01 001 Serralves2019/16

80001 001 Alimentação-Refeições confeccionadas 02  020105    O 0321 01/2019 12/2023100 200 200 200 2002002019/16 1

80001 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0321 01/2019 12/2023100 200 200 200 2002002019/16 2

2.00001 001 Transportes 02  020210    O 0321 01/2019 12/2023100 500 500 500 5005002019/16 3

2.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0321 01/2019 12/2023100 500 500 500 5005002019/16 4

01 001 Câmara dos Jovens2019/18

40.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0334 01/2019 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002019/18 1

01 001 Apoio ao Raid da Ferraria2019/20

24.00001 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 0331 01/2019 12/2023100 6.000 6.000 6.000 6.0006.0002019/20 1

01 001 Welcome to Castelo de Bode2019/40

45.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0333 01/2019 12/2023100 15.000 10.000 10.000 10.00015.0002019/40 1

01 001 A Menina Dança2020/1

8.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2020 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002020/1 5

01 001 Festival ao Alto2020/2

7.50001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2020 12/2023100 7.5007.5002020/2 3

1.50001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0321 01/2020 12/2023100 1.5001.5002020/2 5

20.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/2 6

01 001 ArtemRede2020/3

1.00001 001 Alimentação - Refeições confecionadas 02  020105    O 0321 01/2020 12/2023100 1.0001.0002020/3 1

20.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2020 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002020/3 3

Pág. 15/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

72.00001 001 Outras Despesas 02  06020305  O 0321 01/2020 12/2023100 18.000 18.000 18.000 18.00018.0002020/3 4

01 001 MIIA2020/4

5.00001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0323 01/2020 12/2023100 5.0005.0002020/4 1

15.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0323 01/2020 12/2023100 5.000 5.000 5.0005.0002020/4 2

15.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 0323 01/2020 12/2023100 15.00015.0002020/4 3

95.00001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0323 01/2020 12/2023100 20.000 25.000 25.000 25.00020.0002020/4 4

20.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0323 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/4 5

20.00001 001 Transportes 02  020210    O 0323 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/4 6

5.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0323 01/2020 12/2023100 5.0005.0002020/4 7

30.00001 001 Estudos, pareceres, projetos e consultoria 02  020214    O 0323 01/2020 12/2020100 30.00030.0002020/4 8

20.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0323 01/2020 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002020/4 9

10.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0323 01/2020 12/2023100 10.00010.0002020/4 10

01 001 Planeamento Editorial2020/5

35.00001 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0302 01/2020 12/2023100 5.000 10.000 10.000 10.0005.0002020/5 1

5.00001 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0302 01/2020 12/2023100 5.0005.0002020/5 2

01 001 Feira de São Matias (Animação Cultural)2020/6

20.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/6 1

20.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/6 2

01 001 Panteão dos Almeida2020/7

1.50001 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0323 01/2020 12/2023100 1.5001.5002020/7 1

2.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0323 01/2020 12/2023100 2.0002.0002020/7 2

2.50001 001 Transportes 02  020210    O 0323 01/2020 12/2023100 2.5002.5002020/7 3

2.00001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0323 01/2020 12/2023100 2.0002.0002020/7 4

1.50001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0323 01/2020 12/2023100 1.5001.5002020/7 5

01 001 Abrantes Terra das Artes2020/8

50001 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0321 01/2020 12/2023100 5005002020/8 1

50001 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 0321 01/2020 12/2023100 5005002020/8 2

2.00001 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 0321 01/2020 12/2023100 2.0002.0002020/8 3

2.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 0321 01/2020 12/2023100 2.0002.0002020/8 4

1.00001 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0321 01/2020 12/2023100 1.0001.0002020/8 5

2.50001 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0321 01/2020 12/2023100 2.5002.5002020/8 6

Pág. 16/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

01 001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

20.00001 001 Outros Serviços 02  020225    O 0321 01/2020 12/2023100 20.00020.0002020/8 7

01 001 Atividades Hípicas2020/12

6.00001 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  040701    O 0333 01/2020 12/2023100 6.0006.0002020/12 1

01 001 Festival da Juventude2020/13

50001 001 Alimentação - Refeições confecionadas 02  020105    O 0334 01/2020 12/2023100 5005002020/13 1

1.00001 001 Outros bens 02  020121    O 0334 01/2020 12/2023100 250 250 250 2502502020/13 2

4.50001 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0334 01/2020 12/2023100 1.500 1.500 1.5001.5002020/13 3

12.00001 001 Outros serviços 02  020225    O 0334 01/2020 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002020/13 4

01 001 EGIT - Atividade Geral2020/15

5.00001 001 Outros Bens 02  020121    O 025  01/2020 12/2023100 5.0005.0002020/15 1

1.00001 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 025  01/2020 12/2023100 1.0001.0002020/15 2

5.713.620 0 5.213.430 4.881.625 5.704.570 0 21.513.2450Totais do Programa 001: 5.713.620

Totais do Objetivo 01: 5.713.620 0 5.213.430 4.881.625 5.704.570 0 21.513.2450 5.713.620

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Reparações na Habitação Social2014/81

3.50002 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0311 01/2014 12/2023100 500 1.000 1.000 1.0005002014/81 1

13.12002 001 Locação de Edifícios 02  020204    O 0311 01/2014 12/2023100 3.280 3.280 3.280 3.2803.2802014/81 2

3.20002 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0311 01/2014 12/2023100 200 1.000 1.000 1.0002002014/81 3

6.00002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/81 4

02 001 Comissão Proteção Crianças e Jovens2014/82

10002 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 0311 01/2014 12/2023100 25 25 25 25252014/82 1

40002 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0311 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/82 2

40002 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0311 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/82 3

02 001 Rede Social2014/83

60002 001 Alimentação - Refeições confeccionadas 02  020105    O 0311 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/83 1

60002 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0311 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/83 2

8.00002 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 0311 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/83 3

4.00002 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0311 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/83 4

18.60002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2014 12/2023100 3.600 5.000 5.000 5.0003.6002014/83 5

Pág. 17/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

2.00002 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0311 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/83 6

40002 001 Outras despesas 02  06020305  O 0311 01/2016 12/2023100 100 100 100 1001002014/83 7

02 001 Plano Municipal Férias Sociais2014/84

24.00002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2014 12/2023100 6.000 6.000 6.000 6.0006.0002014/84 1

02 001 Proj.e Ativ.na Comunidade/Proj.Int.Precoce2014/85

27.53902 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0311 01/2014 12/2023100 12.513 7.513 7.51312.5132014/85 1

19.00002 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  080701    O 0311 01/2014 12/2023100 7.000 4.000 4.000 4.0007.0002014/85 2

02 001 Programa de Apoio Familiar (Educação)2014/86

60.00002 001 Alimentação - Generos para confecionar 02  020106    O 00304 01/2014 12/2023 15.000 15.000 15.000 15.00015.0002014/86 1

182.50002 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0301 01/2014 12/2023100 50.000 50.000 50.000 32.50050.0002014/86 2

20.00002 001 Outras - Famílias 02  040802    O 0301 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/86 3

02 001 Centro de Inclusão Social-Apoio Vitima/Família2014/89

80002 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 0311 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/89 1

60002 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0311 01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/89 2

2.00002 001 Outros bens 02  020121    O 0311 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/89 3

8.00002 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0311 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/89 4

3.65002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2014 12/2023100 2.150 500 500 5002.1502014/89 5

02 001 Banco Local de Voluntariado2014/91

80002 001 Seguros 02  020212    O 0311 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/91 1

2.00002 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0311 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/91 2

80002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/91 3

02 001 Programa de apoio a estratos sociais
desfavorecidos

2014/118

350.00002 001 Outras - Famílias 02  040802    O 0311 01/2014 12/2023100 100.000 100.000 50.000 100.000100.0002014/118 1

02 001 Finabrantes Social2014/140

540.00002 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0311 01/2014 12/2023100 135.000 135.000 135.000 135.000135.0002014/140 1

02 001 Igualdade e não Discriminação2014/143

80002 001 Alimentação-Refeições confeciondadas 02  020105    O 0313 01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/143 1

1.20002 001 Outros bens 02  020121    O 0313 01/2014 12/2023100 300 300 300 3003002014/143 2

2.40002 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0313 01/2014 12/2023100 600 600 600 6006002014/143 3

4.00002 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0313 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/143 4

12.00002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0313 01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/143 5

Pág. 18/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

02 001 Projeto Educativo Municipal (PEM)2018/2

100.00002 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0301 01/2018 12/2023100 25.000 25.000 25.000 25.00025.0002018/2 1

80.00002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/2023100 20.000 20.000 20.000 20.00020.0002018/2 2

50002 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0301 01/2018 12/2023100 5005002018/2 5

1.00002 001 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 0301 01/2018 12/2023100 1.0001.0002018/2 6

2.00002 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0301 01/2018 12/2023100 500 500 500 5005002018/2 7

10002 001 Seminários, exposições e similares 02  020216    O 0301 01/2018 12/2023100 1001002018/2 8

02 001 Jornadas Sociais2019/5

1.60002 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 0311 01/2019 12/2023100 400 400 400 4004002019/5 1

1.10002 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 0311 01/2019 12/2023100 200 300 300 3002002019/5 2

1.00002 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 0311 01/2019 12/2023100 250 250 250 2502502019/5 3

1.20002 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0311 01/2019 12/2023100 300 300 300 3003002019/5 4

1.25002 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2019 12/2023100 500 250 250 2505002019/5 5

02 001 Abrantes Cidade Inteligente - Promoção do
EnvelhecimentoAtivo e Saudável

2019/22

23.08002 001 Comunicações 02  020209    O 025  01/2019 12/2023100 5.800 5.760 5.760 5.7605.8002019/22 1

02 001 Atividade Geral - Div. Desenvolvimento Social2020/9

2.00002 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 031  01/2020 12/2023100 500 500 500 5005002020/9 1

4.50002 001 Outros Bens 02  020121    O 031  01/2020 12/2023100 1.500 1.000 1.000 1.0001.5002020/9 2

4.00002 001 Conservação de Bens 02  020203    O 031  01/2020 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002020/9 3

6.00002 001 Locação de Outros Bens 02  020208    O 031  01/2020 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002020/9 4

4.00002 001 Transportes 02  020210    O 0312 01/2020 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002020/9 5

4.00002 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 031  01/2020 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002020/9 6

6.00002 001 Outros Serviços 02  020225    O 031  01/2020 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002020/9 7

02 001 Carrinha do Cidadão2020/11

25002 001 Materiais de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0312 01/2020 12/2023100 2502502020/11 1

25002 001 Outros bens 02  020121    O 0312 01/2020 12/2023100 2502502020/11 2

40.00002 001 Outros serviços 02  020225    O 0312 01/2020 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002020/11 3

427.768 0 418.028 368.028 393.015 0 1.606.8390Totais do Programa 001: 427.768

Totais do Objetivo 02: 427.768 0 418.028 368.028 393.015 0 1.606.8390 427.768

Pág. 19/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Médio Tejo 212014/5

26.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0347 01/2014 12/2023100 6.500 6.500 6.500 6.5006.5002014/5 1

18.80003 001 Outras 02  06020305  O 0347 01/2014 12/2023100 4.700 4.700 4.700 4.7004.7002014/5 2

03 001 Dinamização Centro Histórico2014/8

25.00003 001 Estudos, paraceres, projetos e consultadoria 02  020214    O 0381 01/2014 12/2023100 25.00025.0002014/8 1

4.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0381 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/8 2

12.10003 001 Privadas 02  040102    O 0381 01/2014 12/2023100 11.350 75011.3502014/8 3

4.00003 001 Outras 02  040802    O 0381 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/8 4

8.00003 001 Outras Despesas 02  06020305  O 0381 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/8 5

237.50003 001 Socied. e quase socied.não financeiras-Privadas 02  090801    O 0381 01/2014 12/2023100 17.500 220.00017.5002014/8 6

03 001 Tagusvalley2014/9

780.00003 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  040701    O 022  01/2014 12/2023100 260.000 260.000 260.000260.0002014/9 1

8.00003 001 Outras 02  06020305  O 022  01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/9 2

460.00003 001 Sociedade e quase Ssociedade não financeira -
Privadas

02  090801    O 022  01/2014 12/2023100 260.000 200.000260.0002014/9 3

03 001 Feira Nacional de Doçaria Tradiconal (Turismo)2014/105

40003 001 Alimentação-Refeições confeccionadas 02  020105    O 0324 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/105 1

90.00003 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0324 01/2014 12/2023100 30.000 20.000 20.000 20.00030.0002014/105 2

1.00003 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0324 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/105 3

116.00003 001 Outros serviços 02  020225    O 0324 01/2014 12/2023100 32.000 28.000 28.000 28.00032.0002014/105 4

30.00003 001 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0324 01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.0002014/105 6

03 001 Bandeira Azul2014/113

4.00003 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 037  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/113 1

40003 001 Outros Bens 02  020121    O 037  01/2016 12/2023100 100 100 100 1001002014/113 2

40003 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 037  01/2016 12/2023100 100 100 100 1001002014/113 3

68.00003 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 037  01/2014 12/2023100 17.000 17.000 17.000 17.00017.0002014/113 4

4.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 037  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/113 5

03 001 Promoção do Investimento2014/144

20.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0383 01/2016 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/144 1

290.55103 001 Privadas 02  040102    O 0383 01/2014 12/2023100 70.551 77.000 71.500 71.50070.5512014/144 2

4.00003 001 Privadas 02  080102    O 0383 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/144 3

03 001 Museu Duarte Ferreira em Tramagal2015/11

Pág. 20/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

2.00003 001 Alimentação-Refeições confeccionadas 02  020105    O 0323 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/11 1

80003 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0323 01/2015 12/2023100 200 200 200 2002002015/11 2

3.50003 001 Conservação de bens 02  020203    O 0323 01/2015 12/2023100 500 1.000 1.000 1.0005002015/11 3

1.40003 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0323 01/2015 12/2023100 500 300 300 3005002015/11 4

10.00003 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 0324 01/2015 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002015/11 5

6.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0323 01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/11 6

6.00003 001 Outros serviços 02  020225    O 0323 01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/11 7

8.00003 001 Freguesias 02  04050102  O 0323 01/2015 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002015/11 8

03 001 Mostra de Produtos Regionais ou outros Eventos2015/13

2.00003 001 Alimentação-Refeições confeccionadas 02  020105    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/13 1

8.00003 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0324 01/2015 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002015/13 2

2.00003 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/13 3

4.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/13 4

4.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/13 5

03 001 Informação Turística nas Praças, Jardins e
Monumentos do CH

2015/17

4.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/17 1

4.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/17 2

03 001 Feira de Artesanato - Festas de Abrantes2015/18

15.00003 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0324 01/2015 12/2023100 4.500 3.500 3.500 3.5004.5002015/18 1

6.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/18 2

2.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/18 3

03 001 Visitas de valorização de produtos regionais e do
património local

2015/19

8.00003 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2015 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002015/19 1

2.00003 001 Transportes 02  020210    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/19 2

2.60003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 2.000 200 200 2002.0002015/19 3

10.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002015/19 4

03 001 PARQUETEJO2015/23

11.00003 001 Outros combustíveis e lubrificantes 02  02010299  O 0324 01/2015 12/2023100 2.000 3.000 3.000 3.0002.0002015/23 1

2.00003 001 Alimentação-Refeiçoes Confeccionadas 02  020105    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/23 2

40003 001 Livros e documentação técnica 02  020118    O 0324 01/2015 12/2023100 100 100 100 1001002015/23 3

Pág. 21/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

03 001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

4.50003 001 Material de educação, cultura e recreio 02  020120    O 0324 01/2015 12/2023100 1.500 1.000 1.000 1.0001.5002015/23 4

9.78003 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2015 12/2023100 1.620 2.720 2.720 2.7201.6202015/23 5

5.00003 001 Conservação de bens 02  020203    O 0324 01/2015 12/2023100 1.250 1.250 1.250 1.2501.2502015/23 6

4.00003 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/23 7

80003 001 Transportes 02  020210    O 0324 01/2015 12/2023100 200 200 200 2002002015/23 8

2.00003 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0324 01/2015 12/2023100 500 500 500 5005002015/23 9

8.00003 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 0324 01/2015 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002015/23 10

4.00003 001 Seminários, exposições e similares 02  020216    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/23 11

6.00003 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002015/23 12

99.70003 001 Outros Serviços 02  020225    O 0324 01/2015 12/2023100 46.100 23.600 15.000 15.00046.1002015/23 13

03 001 Atividade Geral - Divisão de Desenvolvimento
Económico

2016/2

20.00003 001 Outros bens 02  020121    O 038  01/2016 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002016/2 1

20.00003 001 Locação de outros bens 02  020208    O 038  01/2016 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002016/2 2

115.00003 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 038  01/2016 12/2023100 25.000 30.000 30.000 30.00025.0002016/2 3

50003 001 Vigilância e segurança 02  020218    O 038  01/2016 12/2023100 5005002016/2 4

6.23003 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 038  01/2016 12/2023100 6.2306.2302016/2 5

20.00003 001 Outros Serviços 02  020225    O 038  01/2016 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002016/2 6

884.851 0 969.070 534.220 274.220 0 2.662.3610Totais do Programa 001: 884.851

Totais do Objetivo 03: 884.851 0 969.070 534.220 274.220 0 2.662.3610 884.851

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Atividade Geral - Divisão de Urbanismo2014/111

60004 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 036  01/2014 12/2023100 150 150 150 1501502014/111 1

4.00004 001 Outros bens 02  020121    O 036  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/111 2

20.00004 001 Conservação de bens 02  020203    O 036  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/111 3

100.38504 001 Estudos, Pareceres e Consultadoria 02  020214    O 036  01/2014 12/2023100 25.385 25.000 25.000 25.00025.3852014/111 4

6.00004 001 Publicidade 02  020217    O 036  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/111 5

10.00004 001 Assistência técnica 02  020219    O 036  01/2014 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002014/111 6

20.00004 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 036  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/111 7

Pág. 22/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

46.25004 001 Outros Serviços 02  020225    O 036  01/2014 12/2023100 23.000 22.550 350 35023.0002014/111 8

04 001 Atividade Geral -  Divisão do Ambiente2014/112

40.00004 001 Matérias Primas e Subsidiárias 02  020101    O 037  01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/112 1

2.00004 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 037  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/112 2

42.00004 001 Limpeza e Higiene 02  020104    O 037  01/2014 12/2023100 12.000 10.000 10.000 10.00012.0002014/112 3

2.00004 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 037  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/112 4

1.00004 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 037  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/112 5

20004 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 037  01/2014 12/2023100 50 50 50 50502014/112 6

20.00004 001 Outros Bens 02  020121    O 037  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/112 7

1.387.80004 001 Limpeza e higiene 02  020202    O 037  01/2014 12/2023100 324.280 317.520 373.000 373.000324.2802014/112 8

4.00004 001 Conservação de Bens 02  020203    O 037  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/112 9

7.00004 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 037  01/2014 12/2023100 2.500 2.500 1.000 1.0002.5002014/112 10

04 001 Atividade Geral - Espaços Verdes2014/123

40.00004 001 Outro Material - Peças 02  020114    O 0371 01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/123 1

4.00004 001 Ferramentas e Utensilios 02  020117    O 0371 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/123 2

85.20004 001 Outros Bens 02  020121    O 0371 01/2014 12/2023100 21.300 21.300 21.300 21.30021.3002014/123 3

1.00004 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0371 01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/123 4

645.45004 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0371 01/2014 12/2023100 156.450 163.000 163.000 163.000156.4502014/123 5

1.592.40004 001 Freguesias 02  04050102  O 0371 01/2014 12/2023100 410.600 410.600 380.600 390.600410.6002014/123 6

04 001 Atividade Geral - Limpeza Pública2014/124

8.00004 001 Limpeza e Higiene 02  020104    O 0372 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/124 1

40004 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 0372 01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/124 2

04 001 Atividade geral - Cemitérios2014/126

2.00004 001 Matérias Primas e Subsídiárias 02  020101    O 0374 01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/126 1

300.00004 001 Freguesias 02  04050102  O 0374 01/2014 12/2023100 75.000 75.000 75.000 75.00075.0002014/126 2

04 001 Atividade Geral - Mercados e Feiras2014/127

10004 001 Outros bens 02  020121    O 0384 01/2016 12/2023100 1001002014/127 1

25004 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0384 01/2014 12/2023100 2502502014/127 2

4.00004 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0384 01/2016 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/127 3

14.00004 001 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0384 01/2014 12/2023100 14.00014.0002014/127 4

20.00004 001 Outros serviços 02  020225    O 0384 01/2016 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/127 5

Pág. 23/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

04 001 Atividade Geral-Saúde Pública e Sanidade
Veterinária

2014/128

8.00004 001 Limpeza e higiéne 02  020104    O 0373 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/128 1

7.00004 001 Material de Consumo Clínico 02  020111    O 0373 01/2014 12/2023100 1.750 1.750 1.750 1.7501.7502014/128 2

20.75004 001 Outros bens 02  020121    O 0373 01/2014 12/2023100 5.250 5.250 5.250 5.0005.2502014/128 3

92.80004 001 Trabalhos Especializados 02  020220    O 0373 01/2014 12/2023100 24.700 24.700 21.700 21.70024.7002014/128 4

58.00004 001 Outros Serviços 02  020225    O 0373 01/2014 12/2023100 27.000 27.000 2.000 2.00027.0002014/128 5

1.50004 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 0373 01/2014 12/2023100 1.5001.5002014/128 6

04 001 Atividade Geral - Serv.Gestão Transp.Públicos2014/130

4.00004 001 Conservação de bens 02  020203    O 0375 01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/130 1

365.50004 001 Transportes 02  020210    O 0375 01/2014 12/2023100 103.500 113.000 113.000 36.000103.5002014/130 2

1.283.865 0 1.274.470 1.248.250 1.181.000 0 4.987.5850Totais do Programa 001: 1.283.865

Totais do Objetivo 04: 1.283.865 0 1.274.470 1.248.250 1.181.000 0 4.987.5850 1.283.865

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

05 001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

05 001 Atividade Geral - Serviço Municipal de Proteção Civil2014/11

4.00005 001 Alimentação - Refeições  Confecionadas 02  020105    O 023  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/11 1

25.00005 001 Prémios, condecorações e odertas 02  020115    O 023  01/2014 12/2023100 10.000 5.000 5.000 5.00010.0002014/11 2

20.00005 001 Outros bens 02  020121    O 023  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/11 3

62.95005 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 023  01/2014 12/2023100 42.950 20.00042.9502014/11 4

40.00005 001 Outros Serviços 02  020225    O 023  01/2014 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002014/11 5

6.00005 001 Freguesias 02  04050102  O 023  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/11 6

105.00005 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 023  01/2014 12/2023100 35.000 35.000 35.00035.0002014/11 7

150.00005 001 Freguesias 02  08050102  O 023  01/2014 12/2023100 150.000150.0002014/11 8

05 001 Atividade Geral - Bombeiros2014/13

2.465.74005 001 Instituições sem fins lucrativos 02  040701    O 023  01/2014 12/2023100 625.185 625.185 625.185 590.185625.1852014/13 1

50005 001 Instituições sem fins lucrativos 02  080701    O 023  01/2014 12/2023100 5005002014/13 2

05 001 Atividade Geral - Divisão de Obras Públicas2014/110

4.00005 001 Conservação de Bens 02  020203    O 034  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/110 1

4.00005 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 034  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/110 2

Pág. 24/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

05 001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

1.00005 001 Publicidade 02  020217    O 034  01/2014 12/2023100 250 250 250 2502502014/110 3

117.04805 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 034  01/2014 12/2023100 41.140 39.140 19.768 17.00041.1402014/110 4

2.00005 001 Outros Serviços 02  020225    O 034  01/2014 12/2023100 1.000 1.0001.0002014/110 5

6.00005 001 Outras 02  06020305  O 034  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/110 6

05 001 Abrantes Cidade Inteligente - Gestão Inteligente de
Recursos

2019/12

14.00005 001 Outros Bens 02  020121    O 025  01/2019 12/2023100 3.500 3.500 3.500 3.5003.5002019/12 1

930.525 0 750.075 709.703 636.935 0 3.027.2380Totais do Programa 001: 930.525

Totais do Objetivo 05: 930.525 0 750.075 709.703 636.935 0 3.027.2380 930.525

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Atividade Geral - GAP2014/1

80006 001 Outros Combustíveis e Lubrificantes 02  02010299  O 022  01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/1 1

44.00006 001 Alimentação - Refeições Confecionadas 02  020105    O 022  01/2014 12/2023100 11.000 11.000 11.000 11.00011.0002014/1 2

30.00006 001 Prémios,Condecorações e Ofertas 02  020115    O 022  01/2014 12/2023100 7.500 7.500 7.500 7.5007.5002014/1 3

40006 001 Artigos Honoríficos e de Decoração 02  020119    O 022  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/1 4

8.00006 001 Outros Bens 02  020121    O 022  01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/1 5

2.00006 001 Conservação de Bens 02  020203    O 022  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/1 6

2.40006 001 Transportes 02  020210    O 022  01/2014 12/2023100 600 600 600 6006002014/1 7

2.00006 001 Representação dos Serviços 02  020211    O 022  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/1 8

32.00006 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 022  01/2014 12/2023100 8.000 8.000 8.000 8.0008.0002014/1 9

224.80006 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 022  01/2014 12/2023100 78.800 72.000 72.000 2.00078.8002014/1 10

4.00006 001 Seminários, Exposições e Similares 02  020216    O 022  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/1 11

18.01006 001 Publicidade 02  020217    O 022  01/2014 12/2023100 14.810 3.20014.8102014/1 12

20.00006 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 022  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/1 13

4.00006 001 Outros Serviços 02  020225    O 022  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/1 14

20.00006 001 Instituições sem fins Lucrativos 02  040701    O 022  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/1 15

62.91006 001 Freguesias 02  08050102  O 022  01/2014 12/2023100 47.910 15.00047.9102014/1 16

4.00006 001 Instituições sem Fins Lucrativos 02  080701    O 022  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/1 17

06 001 Atividade Geral-Serv.Planeamento e Moderniz.
Administrativa (DGPSI)

2014/14

Pág. 25/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

20.00006 001 Ferramentas e Utensílios 02  020117    O 0271 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/14 1

30006 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 0271 01/2014 12/2023100 100 100 1001002014/14 2

8.00006 001 Outros Bens 02  020121    O 0271 01/2014 12/2023100 2.000 2.000 2.000 2.0002.0002014/14 3

12.00006 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0271 01/2014 12/2023100 3.000 3.000 3.000 3.0003.0002014/14 4

66.38006 001 Comunicações 02  020209    O 0271 01/2014 12/2023100 19.390 17.890 16.100 13.00019.3902014/14 5

10.00006 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 0271 01/2014 12/2023100 10.00010.0002014/14 6

3.50006 001 Publicidade 02  020217    O 0271 01/2014 12/2023100 2.500 1.0002.5002014/14 7

515.81106 001 Assistência Técnica 02  020219    O 0271 01/2014 12/2023100 144.400 144.611 138.400 88.400144.4002014/14 8

248.00006 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0271 01/2014 12/2023100 71.395 70.725 53.520 52.36071.3952014/14 9

23.19006 001 Outros Serviços 02  020225    O 0271 01/2014 12/2023100 10.105 5.545 5.540 2.00010.1052014/14 10

06 001 Atividade Geral - Divisão Financeira2014/15

2.00006 001 Outras mercadorias para venda 02  02011603  O 029  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/15 1

40006 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 029  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/15 2

20.80006 001 Outros Bens 02  020121    O 029  01/2014 12/2023100 5.200 5.200 5.200 5.2005.2002014/15 3

6.80006 001 Comunicações 02  020209    O 029  01/2014 12/2023100 1.700 1.700 1.700 1.7001.7002014/15 4

14.00006 001 Transportes 02  020210    O 029  01/2014 12/2023100 3.500 3.500 3.500 3.5003.5002014/15 5

80006 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 029  01/2014 12/2023100 200 200 200 2002002014/15 6

2.00006 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 029  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/15 7

2.00006 001 Publicidade 02  020217    O 029  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/15 8

164.57006 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 029  01/2014 12/2023100 50.050 57.760 35.760 21.00050.0502014/15 9

19.60006 001 Outros Serviços 02  020225    O 029  01/2014 12/2023100 4.900 4.900 4.900 4.9004.9002014/15 10

06 001 Atividade Geral - DGPSI2014/16

155.00006 001 Vestuário e Artigos Pessoais 02  020107    O 027  01/2014 12/2023100 40.000 35.000 40.000 40.00040.0002014/16 1

3.50006 001 Material de Consumo Clínico 02  020111    O 027  01/2014 12/2023100 3.250 2503.2502014/16 2

56.37706 001 Outros Bens 02  020121    O 027  01/2014 12/2023100 14.077 14.100 14.100 14.10014.0772014/16 3

120.00006 001 Formação 02  020215    O 027  01/2014 12/2023100 30.000 30.000 30.000 30.00030.0002014/16 4

4.00006 001 Publicidade 02  020217    O 027  01/2014 12/2023100 4.0004.0002014/16 5

1.00006 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 027  01/2014 12/2023100 500 5005002014/16 6

06 001 Atividades de Saúde, Hig. e Seg.Trabalho2014/17

2.00006 001 Outros bens 02  020121    O 0273 01/2016 12/2023100 1.000 1.0001.0002014/17 1

20.00006 001 Conservação de Bens 02  020203    O 0273 01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/17 2

Pág. 26/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

10.50006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0273 01/2014 12/2023100 6.500 4.0006.5002014/17 3

168.20006 001 Serviços de Saúde 02  020222    O 0273 01/2014 12/2023100 42.200 44.500 42.000 39.50042.2002014/17 4

06 001 Atividade Geral - Divisão Administrativa2014/18

80006 001 Outras mercadorias para venda 02  02011603  O 028  01/2014 12/2023 200 200 200 2002002014/18 1

2.00006 001 Ferramentas e utensilios 02  020117    O 028  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/18 2

4.00006 001 Livros e Documentação Técnica 02  020118    O 028  01/2014 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002014/18 3

40006 001 Material de Educação, Cultura e Recreio 02  020120    O 028  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/18 4

24.20006 001 Outros bens 02  020121    O 028  01/2014 12/2023100 6.200 6.000 6.000 6.0006.2002014/18 5

11.35006 001 Conservação de bens 02  020203    O 028  01/2014 12/2023100 250 3.700 3.700 3.7002502014/18 6

115.20006 001 Comunicações 02  020209    O 028  01/2014 12/2023100 29.700 28.500 28.500 28.50029.7002014/18 7

40006 001 Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 02  020214    O 028  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/18 8

6.00006 001 Publicidade 02  020217    O 028  01/2014 12/2023100 1.500 1.500 1.500 1.5001.5002014/18 9

2.00006 001 Assistência técnica 02  020219    O 028  01/2014 12/2023100 500 500 500 5005002014/18 10

34.00006 001 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 028  01/2014 12/2023100 10.000 8.000 8.000 8.00010.0002014/18 12

31.80006 001 Outros Serviços 02  020225    O 028  01/2014 12/2023100 5.700 8.700 8.700 8.7005.7002014/18 13

40006 001 Impostos e Taxas 02  060201    O 028  01/2014 12/2023100 100 100 100 1001002014/18 14

20.00006 001 Outras despesas 02  06020305  O 028  01/2014 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002014/18 15

06 001 Aplicações Móveis2015/22

4.00006 001 Assistência técnica 02  020219    O 0324 01/2015 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002015/22 1

10.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2015 12/2023100 2.500 2.500 2.500 2.5002.5002015/22 2

06 001 Atividade Geral - Serviço de Auditoria Interna e
Gestão da Qualidade

2016/1

10006 001 Livros e documentação técnica 02  020118    O 024  01/2016 12/2023100 1001002016/1 1

20006 001 Outros bens 02  020121    O 024  01/2016 12/2023100 2002002016/1 2

30006 001 Deslocações e Estadas 02  020213    O 024  01/2016 12/2023100 3003002016/1 3

2.50006 001 Estudos, pareceres, projetos e consultadoria 02  020214    O 024  01/2016 12/2023100 2.5002.5002016/1 4

7.80006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 024  01/2016 12/2023 2.600 2.600 2.6002.6002016/1 5

06 001 Abrantes Cidade Inteligente2017/1

6.00006 001 Assistência técnica 02  020219    O 25  01/2017 12/2023100 2.000 2.000 2.0002017/1 1

06 001 Plano de dinamização da Academia do Mercado2017/7

4.00006 001 Outros bens 02  020121    O 0324 01/2017 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002017/7 1

2.00006 001 Locação de outros bens 02  020208    O 0324 01/2017 12/2023100 500 500 500 5005002017/7 2

Pág. 27/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

2.00006 001 Deslocações e estadas 02  020213    O 0324 01/2017 12/2023100 500 500 500 5005002017/7 3

1.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2017 12/2023100 250 250 250 2502502017/7 4

40.00006 001 Outros serviços 02  020225    O 0324 01/2017 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002017/7 5

06 001 Merchandising e produtos - Atualização e reforço2017/8

20.00006 001 Outras mercadorias para venda 02  02011603  O 0324 01/2017 12/2023100 5.000 5.000 5.000 5.0005.0002017/8 1

4.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 0324 01/2017 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002017/8 2

06 001 Orçamento Participativo: Form Comunit Socorrismo e
Emergência Geri/Pedi

2018/4

12.50006 001 Outros Serviços 02  020225    O 0311 01/2018 12/2023100 12.50012.5002018/4 1

06 001 Abrantes Cidade Inteligente - Planeamento
Estratégico

2019/23

47.56606 001 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 02  020214    O 025  01/2019 12/2023100 29.410 6.052 6.052 6.05229.4102019/23 1

06 001 Divulgação da Agenda Mensal2019/24

171.66006 001 Publicidade 02  020217    O 026  01/2019 12/2023100 33.650 42.550 49.730 45.73033.6502019/24 1

40.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 026  01/2019 12/2023100 10.000 10.000 10.000 10.00010.0002019/24 2

06 001 Campanha2019/25

120.00006 001 Publicidade 02  020217    O 026  01/2019 12/2023100 30.000 30.000 30.000 30.00030.0002019/25 1

144.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 026  01/2019 12/2023100 36.000 36.000 36.000 36.00036.0002019/25 2

06 001 Marketplaces2019/27

5.50006 001 Outros bens 02  020121    O 026  01/2019 12/2023100 1.000 1.500 1.500 1.5001.0002019/27 1

13.50006 001 Locação de outros bens 02  020208    O 026  01/2019 12/2023100 3.000 3.500 3.500 3.5003.0002019/27 2

4.00006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 026  01/2019 12/2023100 1.000 1.000 1.000 1.0001.0002019/27 3

27.50006 001 Outras 02  06020305  O 026  01/2019 12/2023100 5.000 7.500 7.500 7.5005.0002019/27 4

06 001 Branding/Merchandising2019/28

51.07006 001 Outros 02  02011603  O 026  01/2019 12/2023100 10.000 13.690 13.690 13.69010.0002019/28 1

06 001 Sinalética2019/29

9.96006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 026  01/2019 12/2023100 6.000 1.320 1.320 1.3206.0002019/29 1

06 001 Edições Municipais2019/41

12.80006 001 Outras 02  02011603  O 026  01/2019 12/2023100 3.200 3.200 3.200 3.2003.2002019/41 1

Pág. 28/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Municipio de Abrantes

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

06 001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

216.30006 001 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 026  01/2019 12/2023100 39.750 58.850 58.850 58.85039.7502019/41 2

975.297 0 898.093 835.612 683.852 0 3.392.8540Totais do Programa 001: 975.297

Totais do Objetivo 06: 975.297 0 898.093 835.612 683.852 0 3.392.8540 975.297

Total Geral: 10.215.926 0 9.523.166 8.577.438 8.873.592 0 37.190.1220 10.215.926

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 29/29Emitido em: 22-10-2019 10:51:21



Plano de Atividades 
Municipais 2020—2023

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Plano de Atividades Inicial
2020—2023 por serviço

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[22] Gabinete de Apoio à Presidência 1.605.340 1.605.340 1.382.700 946.300 128.800 4.063.140

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 191.500 191.500 191.500 191.500 34.000 608.500

191.500 191.500191.500 191.500 34.000 608.500001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Programa de incentivo à fixação de médicos15/1 191.500 191.500 191.500191.500 34.000 608.500

1 01/15 12/23 002  020204    O 100Locação de Edifícios 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000 68.000

2 01/15 12/23 002  040802    O 100Outras Famílias 78.750 78.750 78.750 78.750 236.250

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 1.044.000 1.044.000 924.000 524.000 4.000 2.496.000

1.044.000 924.0001.044.000 524.000 4.000 2.496.000001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Tagusvalley 14/9 1.044.000 1.044.000 524.000924.000 4.000 2.496.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 260.000 260.000 260.000 260.000 780.000

2 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

3 01/14 12/23 002  090801    O 100Sociedade e quase Ssociedade não financeira -
Privadas

260.000 260.000 200.000 460.000

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 369.840 369.840 267.200 230.800 90.800 958.640

369.840 267.200369.840 230.800 90.800 958.640001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral - GAP14/1 369.840 369.840 230.800267.200 90.800 958.640

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000 44.000

3 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios,Condecorações e Ofertas 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500 30.000

4 01/14 12/23 002  020119    O 100Artigos Honoríficos e de Decoração 100 100 100 100 100 400

5 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

6 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 500 500 500 500 500 2.000

7 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 600 600 600 600 600 2.400

8 01/14 12/23 002  020211    O 100Representação dos Serviços 500 500 500 500 500 2.000

9 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 32.000

10 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 78.800 78.800 72.000 72.000 2.000 224.800

11 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

12 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 14.810 14.810 3.200 18.010

13 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

14 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

15 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

16 01/14 12/23 002  08050102  O 100Freguesias 47.910 47.910 15.000 62.910

17 01/14 12/23 002  080701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

[23] Serviço Municipal de Proteção Civil 1.762.270 1.762.270 1.405.370 1.365.370 1.225.370 5.758.380

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For 1.762.270 1.762.270 1.405.370 1.365.370 1.225.370 5.758.380

1.762.270 1.405.3701.762.270 1.365.370 1.225.370 5.758.380001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

Atividade Geral - Serviço Municipal de Proteção Civil14/11 510.900 510.900 115.000155.000 45.000 825.900

marta.rego Pág. 1/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[23] Serviço Municipal de Proteção Civil 1.762.270 1.762.270 1.405.370 1.365.370 1.225.370 5.758.380

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For 1.762.270 1.762.270 1.405.370 1.365.370 1.225.370 5.758.380

1.762.270 1.405.3701.762.270 1.365.370 1.225.370 5.758.380001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

Atividade Geral - Serviço Municipal de Proteção Civil14/11 510.900 510.900 115.000155.000 45.000 825.900

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições  Confecionadas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e odertas 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000 25.000

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 42.950 42.950 20.000 62.950

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

6 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

7 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 35.000 35.000 35.000 35.000 105.000

8 01/14 12/23 002  08050102  O 100Freguesias 150.000 150.000 150.000

Atividade Geral - Bombeiros14/13 1.251.370 1.251.370 1.250.3701.250.370 1.180.370 4.932.480

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 625.185 625.185 625.185 625.185 590.185 2.465.740

2 01/14 12/23 002  080701    O 100Instituições sem fins lucrativos 500 500 500

[24] Serv. de Auditoria Interna e Gestão da Qualidade 11.400 11.400 5.200 5.200 21.800

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 11.400 11.400 5.200 5.200 21.800

11.400 5.20011.400 5.200 21.800001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral - Serviço de Auditoria Interna e Gestão da Qualidade16/1 11.400 11.400 5.2005.200 21.800

1 01/16 12/23 002  020118    O 100Livros e documentação técnica 100 100 100

2 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros bens 200 200 200

3 01/16 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 300 300 300

4 01/16 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projetos e consultadoria 2.500 2.500 2.500

5 01/16 12/23 002  020220    OOutros trabalhos especializados 2.600 2.600 2.600 2.600 7.800

[25] Equipa p/ Gestão Inteligente do Território 89.420 89.420 34.624 34.624 34.624 193.292

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 12.000 12.000 12.000

12.000 12.000 12.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

EGIT - Atividade Geral20/15 12.000 12.000 12.000

1 01/20 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 5.000 5.000 5.000

2 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 1.000 1.000 1.000

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 11.600 11.600 11.520 11.520 11.520 46.160

11.600 11.52011.600 11.520 11.520 46.160001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Abrantes Cidade Inteligente - Promoção do EnvelhecimentoAtivo e Saudável19/22 11.600 11.600 11.52011.520 11.520 46.160

1 01/19 12/23 002  020209    O 100Comunicações 5.800 5.800 5.760 5.760 5.760 23.080

marta.rego Pág. 2/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[25] Equipa p/ Gestão Inteligente do Território 89.420 89.420 34.624 34.624 34.624 193.292

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000

7.000 7.0007.000 7.000 7.000 28.000001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

Abrantes Cidade Inteligente - Gestão Inteligente de Recursos19/12 7.000 7.000 7.0007.000 7.000 28.000

1 01/19 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 58.820 58.820 16.104 16.104 16.104 107.132

58.820 16.10458.820 16.104 16.104 107.132001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Abrantes Cidade Inteligente17/1 4.0004.000 4.000 12.000

1 01/17 12/2302  020219    O 100Assistência técnica 2.000 2.000 2.000 6.000

Abrantes Cidade Inteligente - Planeamento Estratégico19/23 58.820 58.820 12.10412.104 12.104 95.132

1 01/19 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 29.410 29.410 6.052 6.052 6.052 47.566

[26] Divisão de Comunicação 559.120 559.120 555.940 563.590 548.880 2.227.530

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 201.920 201.920 137.720 131.010 124.300 594.950

201.920 137.720201.920 131.010 124.300 594.950001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Divulgação Atividades - Divisão de Comunicação14/3 201.920 201.920 131.010137.720 124.300 594.950

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros combustíveis e lubrificantes 100 100 100 100 100 400

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 80.000

3 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 11.710 11.710 11.710 8.355 5.000 36.775

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 69.150 69.150 37.050 37.050 37.050 180.300

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 357.200 357.200 418.220 432.580 424.580 1.632.580

357.200 418.220357.200 432.580 424.580 1.632.580001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Divulgação da Agenda Mensal19/24 87.300 87.300 119.460105.100 111.460 423.320

1 01/19 12/23 002  020217    O 100Publicidade 33.650 33.650 42.550 49.730 45.730 171.660

2 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Campanha19/25 132.000 132.000 132.000132.000 132.000 528.000

1 01/19 12/23 002  020217    O 100Publicidade 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000

2 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 36.000 36.000 36.000 36.000 36.000 144.000

Marketplaces19/27 20.000 20.000 27.00027.000 27.000 101.000

1 01/19 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.500 1.500 1.500 5.500

2 01/19 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 3.000 3.000 3.500 3.500 3.500 13.500

3 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/19 12/23 002  06020305  O 100Outras 5.000 5.000 7.500 7.500 7.500 27.500

Branding/Merchandising19/28 20.000 20.000 27.38027.380 27.380 102.140

1 01/19 12/23 002  02011603  O 100Outros 10.000 10.000 13.690 13.690 13.690 51.070

Sinalética19/29 12.000 12.000 2.6402.640 2.640 19.920

1 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 6.000 6.000 1.320 1.320 1.320 9.960

marta.rego Pág. 3/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[26] Divisão de Comunicação 559.120 559.120 555.940 563.590 548.880 2.227.530

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 357.200 357.200 418.220 432.580 424.580 1.632.580

357.200 418.220357.200 432.580 424.580 1.632.580001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Edições Municipais19/41 85.900 85.900 124.100124.100 124.100 458.200

1 01/19 12/23 002  02011603  O 100Outras 3.200 3.200 3.200 3.200 3.200 12.800

2 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 39.750 39.750 58.850 58.850 58.850 216.300

[27] Div. Gestão Pessoas e dos Sistemas de Informação 183.654 183.654 159.700 168.200 168.200 679.754

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 183.654 183.654 159.700 168.200 168.200 679.754

183.654 159.700183.654 168.200 168.200 679.754001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral - DGPSI14/16 183.654 183.654 168.200159.700 168.200 679.754

1 01/14 12/23 002  020107    O 100Vestuário e Artigos Pessoais 40.000 40.000 35.000 40.000 40.000 155.000

2 01/14 12/23 002  020111    O 100Material de Consumo Clínico 3.250 3.250 250 3.500

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 14.077 14.077 14.100 14.100 14.100 56.377

4 01/14 12/23 002  020215    O 100Formação 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000

5 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 4.000 4.000 4.000

6 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 500 500 500 1.000

[271] DGPSI-Serv. Planeamento e Moderniz. Administrativa 535.780 535.780 499.742 447.320 331.520 1.814.362

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 535.780 535.780 499.742 447.320 331.520 1.814.362

535.780 499.742535.780 447.320 331.520 1.814.362001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral-Serv.Planeamento e Moderniz. Administrativa (DGPSI)14/14 535.780 535.780 447.320499.742 331.520 1.814.362

1 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

2 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 100 100 100 100 300

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

4 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

5 01/14 12/23 002  020209    O 100Comunicações 19.390 19.390 17.890 16.100 13.000 66.380

6 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 10.000 10.000 10.000

7 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 2.500 2.500 1.000 3.500

8 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 144.400 144.400 144.611 138.400 88.400 515.811

9 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 71.395 71.395 70.725 53.520 52.360 248.000

10 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.105 10.105 5.545 5.540 2.000 23.190

[273] DGPSI - Serviço de Segurança e Saúde no Trabalho 109.400 109.400 109.000 94.000 89.000 401.400

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 109.400 109.400 109.000 94.000 89.000 401.400

109.400 109.000109.400 94.000 89.000 401.400001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividades de Saúde, Hig. e Seg.Trabalho14/17 109.400 109.400 94.000109.000 89.000 401.400

marta.rego Pág. 4/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[273] DGPSI - Serviço de Segurança e Saúde no Trabalho 109.400 109.400 109.000 94.000 89.000 401.400

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 109.400 109.400 109.000 94.000 89.000 401.400

109.400 109.000109.400 94.000 89.000 401.400001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividades de Saúde, Hig. e Seg.Trabalho14/17 109.400 109.400 94.000109.000 89.000 401.400

1 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000 2.000

2 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

3 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 6.500 6.500 4.000 10.500

4 01/14 12/23 002  020222    O 100Serviços de Saúde 42.200 42.200 44.500 42.000 39.500 168.200

[278] Serviço de Arquivo Histórico 19.600 19.600 20.720 21.820 22.720 84.860

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 19.600 19.600 20.720 21.820 22.720 84.860

19.600 20.72019.600 21.820 22.720 84.860001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Arquivo 14/133 19.600 19.600 21.82020.720 22.720 84.860

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeccionadas 250 250 250 250 250 1.000

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação-generos para confeccionar 200 200 200 200 100 700

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 600 600 610 610 610 2.430

4 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.650 1.650 1.650 1.650 1.650 6.600

5 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 5.600 5.600 6.150 6.700 7.250 25.700

[28] Divisão Administrativa 121.700 121.700 127.800 127.800 127.800 505.100

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 121.700 121.700 127.800 127.800 127.800 505.100

121.700 127.800121.700 127.800 127.800 505.100001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral - Divisão Administrativa14/18 121.700 121.700 127.800127.800 127.800 505.100

1 01/14 12/23 002  02011603  OOutras mercadorias para venda 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e utensilios 500 500 500 500 500 2.000

3 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 100 100 100 100 100 400

5 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 6.200 6.200 6.000 6.000 6.000 24.200

6 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 250 250 3.700 3.700 3.700 11.350

7 01/14 12/23 002  020209    O 100Comunicações 29.700 29.700 28.500 28.500 28.500 115.200

8 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 100 100 100 100 100 400

9 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

10 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência técnica 500 500 500 500 500 2.000

12 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 10.000 10.000 8.000 8.000 8.000 34.000

13 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 5.700 5.700 8.700 8.700 8.700 31.800

14 01/14 12/23 002  060201    O 100Impostos e Taxas 100 100 100 100 100 400

15 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras despesas 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

marta.rego Pág. 5/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[29] Divisão Financeira 134.300 134.300 149.720 105.720 76.200 465.940

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 134.300 134.300 149.720 105.720 76.200 465.940

134.300 149.720134.300 105.720 76.200 465.940001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Atividade Geral - Divisão Financeira 14/15 134.300 134.300 105.720149.720 76.200 465.940

1 01/14 12/23 002  02011603  O 100Outras mercadorias para venda 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 100 100 100 100 100 400

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 5.200 5.200 5.200 5.200 5.200 20.800

4 01/14 12/23 002  020209    O 100Comunicações 1.700 1.700 1.700 1.700 1.700 6.800

5 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

6 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 200 200 200 200 200 800

7 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 500 500 500 500 500 2.000

8 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 500 500 500 500 500 2.000

9 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 50.050 50.050 57.760 35.760 21.000 164.570

10 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 4.900 4.900 4.900 4.900 4.900 19.600

[30] Divisão do Conhecimento 25.000 25.000 24.500 24.500 24.500 98.500

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 25.000 25.000 24.500 24.500 24.500 98.500

25.000 24.50025.000 24.500 24.500 98.500001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Divisão do Conhecimento14/69 25.000 25.000 24.50024.500 24.500 98.500

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 250 250 250 250 250 1.000

2 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 250 250 250 250 250 1.000

3 01/14 12/23 002  02011603  O 100Outras Mercadorias Para Venda 1.000 1.000 750 750 750 3.250

4 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 10.800

6 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 4.800

7 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.500 5.500 5.500 5.500 5.500 22.000

9 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 100 100 100 100 100 400

10 01/14 12/23 002  040802    O 100Outras famílias 500 500 500 500 500 2.000

[301] Divisão do Conhecimento - Serviço de Educação 3.957.900 3.957.900 3.860.200 3.964.400 3.939.400 15.721.900

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 3.723.700 3.723.700 3.629.200 3.733.400 3.743.400 14.829.700

3.723.700 3.629.2003.723.700 3.733.400 3.743.400 14.829.700001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Divisão do Conhecimento14/69 7.000 7.000 7.0007.000 7.000 28.000

8 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

Atividades de Enriquecimento Curricular14/70 200.000 200.000 200.000200.000 200.000 800.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000

Funcionamento Escolas e Jardins de Infância14/71 711.400 711.400 778.400763.000 788.400 3.041.200

marta.rego Pág. 6/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[301] Divisão do Conhecimento - Serviço de Educação 3.957.900 3.957.900 3.860.200 3.964.400 3.939.400 15.721.900

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 3.723.700 3.723.700 3.629.200 3.733.400 3.743.400 14.829.700

3.723.700 3.629.2003.723.700 3.733.400 3.743.400 14.829.700001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Funcionamento Escolas e Jardins de Infância14/71 711.400 711.400 778.400763.000 788.400 3.041.200

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 105.000 105.000 112.300 120.000 120.000 457.300

2 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 3.000 3.000 5.000 5.000 10.000 23.000

3 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000 4.500

4 01/14 12/23 002  020209    O 100Comunicações 100 100 100 100 100 400

5 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

6 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 100 100 100 100 100 400

7 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 244.000 244.000 261.000 261.000 261.000 1.027.000

Ativ.Div.-Dias Festivos-At.Conselho Mun.Educ14/72 21.500 21.500 20.50020.500 20.500 83.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - refeições confeccionadas 300 300 300 300 300 1.200

2 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e ofertas 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

3 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 500 500 500 500 500 2.000

4 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 500 500 500 500 500 2.000

5 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 250 250 250 250 250 1.000

6 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 100 100 100 100 100 400

7 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, exposições e similares 100 100 100 100 100 400

8 01/16 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 3.000 3.000 2.500 2.500 2.500 10.500

9 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

10 01/14 12/23 002  040802    O 100Outras Famílias 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Jornadas da Educação 14/73 10.000 10.000 10.00010.000 10.000 40.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confeccionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 500 500 500 500 500 2.000

3 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 16.000

Atividades de Apoio à Familia no pré-escolar14/74 266.600 266.600 270.200270.200 270.200 1.077.200

1 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 12.000 12.000 14.100 14.100 14.100 54.300

2 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 121.300 121.300 121.000 121.000 121.000 484.300

Estudos e Publicações (Educação)14/76 69.600 69.600 20.00020.000 20.000 129.600

1 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 34.800 34.800 10.000 10.000 10.000 64.800

Transportes Escolares 14/78 1.318.000 1.318.000 1.279.8001.279.800 1.279.800 5.157.400

1 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 505.000 505.000 500.000 500.000 500.000 2.005.000

2 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 154.000 154.000 139.900 139.900 139.900 573.700

Funcionamento dos Refeitórios 14/79 913.000 913.000 1.012.100912.100 1.012.100 3.849.300

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confeccionadas 450.000 450.000 450.000 500.000 500.000 1.900.000

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 500 500 50 50 50 650

3 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

marta.rego Pág. 7/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[301] Divisão do Conhecimento - Serviço de Educação 3.957.900 3.957.900 3.860.200 3.964.400 3.939.400 15.721.900

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 3.723.700 3.723.700 3.629.200 3.733.400 3.743.400 14.829.700

3.723.700 3.629.2003.723.700 3.733.400 3.743.400 14.829.700001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Funcionamento dos Refeitórios 14/79 913.000 913.000 1.012.100912.100 1.012.100 3.849.300

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Combate ao Insucesso Escolar18/8 156.600 156.600 85.40096.600 85.400 424.000

1 01/18 12/23 002  020105    O 15 85Alimentação-Refeições Confecionadas 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

2 01/18 12/23 002  020120    O 15 85Material de educação, cultura e recreio 35.000 35.000 5.000 5.000 5.000 50.000

3 01/18 12/23 002  020121    O 15 85Outros bens 700 700 700 700 700 2.800

4 01/18 12/23 002  020208    O 15 85Locação de outros bens 100 100 100 100 100 400

5 01/18 12/23 002  020210    O 15 85Transportes 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/18 12/23 002  020213    O 15 85Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

7 01/18 12/23 002  020217    O 15 85Publicidade 500 500 500 500 500 2.000

8 01/18 12/23 002  020220    O 15 85Outros trabalhos especializados 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

9 01/18 12/23 002  020225    O 15 85Outros serviços 20.000 20.000 20.000 14.400 14.400 68.800

10 01/18 12/23 002  04050104  O 15 85Associação de municípios 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 60.000

11 01/18 12/23 002  040701    O 15 85Institutições sem fins lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Programa de Acesso Universal às Competências Digitais19/13 50.000 50.000 50.00050.000 50.000 200.000

1 01/19 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 100.000

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 234.200 234.200 231.000 231.000 196.000 892.200

234.200 231.000234.200 231.000 196.000 892.200001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Programa de Apoio Familiar (Educação)14/86 140.000 140.000 140.000140.000 105.000 525.000

1 01/14 12/23 002  020106    OAlimentação - Generos para confecionar 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 60.000

2 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 50.000 50.000 50.000 50.000 32.500 182.500

3 01/14 12/23 002  040802    O 100Outras - Famílias 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Projeto Educativo Municipal (PEM)18/2 94.200 94.200 91.00091.000 91.000 367.200

1 01/18 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 100.000

2 01/18 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 80.000

5 01/18 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 500 500 500

6 01/18 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e ofertas 1.000 1.000 1.000

7 01/18 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 500 500 500 2.000

8 01/18 12/23 002  020216    O 100Seminários, exposições e similares 100 100 100

[302] Divisão do Conhecimento - Serviço de Bibliotecas 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

142.580 155.780142.580 155.780 155.780 609.920001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Bibliotecas 14/61 58.500 58.500 58.50058.500 58.500 234.000

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 150 150 150 150 150 600

marta.rego Pág. 8/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[302] Divisão do Conhecimento - Serviço de Bibliotecas 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

142.580 155.780142.580 155.780 155.780 609.920001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Bibliotecas 14/61 58.500 58.500 58.50058.500 58.500 234.000

2 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confeccionadas 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 5.600

3 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confeccionar 200 200 200 200 200 800

4 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 200 200 200 200 200 800

5 01/16 12/23 002  020115    O 100Prémios, Condecorações e ofertas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

6 01/14 12/23 002  02011603  O 100Outras Mercadorias para Venda 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

7 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 9.000 9.000 9.000 9.000 9.000 36.000

8 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 15.200

9 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

10 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 500 500 500 500 500 2.000

11 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

12 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 500 500 500 500 500 2.000

13 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

14 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 18.000

Encontro c/ Autores (Promoção leitura-adultos)14/62 4.500 4.500 4.5004.500 4.500 18.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 750 750 750 750 750 3.000

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Debates e Conferências (Promoção leitura-adultos)14/63 3.500 3.500 3.5003.500 3.500 14.000

1 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 750 750 750 750 750 3.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Itenerâncias-DGLB (Promoção da leitura-adultos)14/64 1.000 1.000 1.0001.000 1.000 4.000

1 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

Encontro com Autores (Promoção Leitura-Infanto Juvenil)14/65 3.000 3.000 3.0003.000 3.000 12.000

1 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Atelier's Expressão (Promoção da leitura-Infanto Juvenil) 14/66 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

1 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 300 300 300 300 300 1.200

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 4.800

Formação de Mediadores de Leitura (Bibliotecas)14/67 2.800 2.800 3.0003.000 3.000 11.800

1 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 400 400 400 400 400 1.600

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.100 1.100 1.100 4.300

Concurso Municipal Leitura "Abrantes a Ler" (Bibliotecas)14/68 4.500 4.500 4.5004.500 4.500 18.000

1 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios, Conderações e Ofertas 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

marta.rego Pág. 9/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[302] Divisão do Conhecimento - Serviço de Bibliotecas 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 142.580 142.580 155.780 155.780 155.780 609.920

142.580 155.780142.580 155.780 155.780 609.920001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Concurso Municipal Leitura "Abrantes a Ler" (Bibliotecas)14/68 4.500 4.500 4.5004.500 4.500 18.000

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 250 250 250 250 250 1.000

Jornadas Biblioteconómicas de Abrantes18/5 4.200 4.200 4.2004.200 4.200 16.800

1 01/18 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confecionadas 200 200 200 200 200 800

2 01/18 12/23 002  020210    O 100Transportes 250 250 250 250 250 1.000

3 01/18 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 450 450 450 450 450 1.800

4 01/18 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 1.200 1.200 1.200 1.200 1.200 4.800

Cadernos de Viagem de Abrantes19/2 35.580 35.580 48.58048.580 48.580 181.320

1 01/19 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 2.340 2.340 2.340 2.340 2.340 9.360

2 01/19 12/23 002  020210    O 100Transportes 950 950 950 950 950 3.800

3 01/19 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

4 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 12.500 12.500 19.000 19.000 19.000 69.500

Planeamento Editorial20/5 20.000 20.000 20.00020.000 20.000 80.000

1 01/20 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 5.000 5.000 10.000 10.000 10.000 35.000

2 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 5.000 5.000 5.000

[31] Divisão do Desenvolvimento Social 14.000 14.000 13.000 13.000 13.000 53.000

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 14.000 14.000 13.000 13.000 13.000 53.000

14.000 13.00014.000 13.000 13.000 53.000001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Atividade Geral - Div. Desenvolvimento Social20/9 14.000 14.000 13.00013.000 13.000 53.000

1 01/20 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/20 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000 4.500

3 01/20 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

7 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

[311] Div.Desenvolvimento Social-Serv.Intervenção Social 782.336 782.336 743.136 643.136 727.110 2.895.718

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 194.800 194.800 194.800 194.800 193.800 778.200

194.800 194.800194.800 194.800 193.800 778.200001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Bairro ConVida19/6 194.800 194.800 194.800194.800 193.800 778.200

1 01/19 12/23 002  020204    O 100Locação de Edifícios 43.400 43.400 43.400 43.400 43.400 173.600

2 01/19 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 53.500 53.500 53.500 53.500 53.500 214.000

3 01/19 12/23 002  080701    O 100Instituições sem fins lucrativos 500 500 500 500 1.500

marta.rego Pág. 10/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[311] Div.Desenvolvimento Social-Serv.Intervenção Social 782.336 782.336 743.136 643.136 727.110 2.895.718

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 562.536 562.536 548.336 448.336 533.310 2.092.518

562.536 548.336562.536 448.336 533.310 2.092.518001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Reparações na Habitação Social 14/81 10.960 10.960 13.56013.560 13.560 51.640

1 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 500 500 1.000 1.000 1.000 3.500

2 01/14 12/23 002  020204    O 100Locação de Edifícios 3.280 3.280 3.280 3.280 3.280 13.120

3 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 200 200 1.000 1.000 1.000 3.200

4 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

Comissão Proteção Crianças e Jovens 14/82 450 450 450450 450 1.800

1 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 25 25 25 25 25 100

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 100 100 100 100 100 400

3 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 100 100 100 100 100 400

Rede Social 14/83 15.000 15.000 17.80017.800 17.800 68.400

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confeccionadas 150 150 150 150 150 600

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 150 150 150 150 150 600

3 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 3.600 3.600 5.000 5.000 5.000 18.600

6 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 500 500 500 500 500 2.000

7 01/16 12/23 002  06020305  O 100Outras despesas 100 100 100 100 100 400

Plano Municipal Férias Sociais14/84 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000

Proj.e Ativ.na Comunidade/Proj.Int.Precoce14/85 39.026 39.026 23.02623.026 8.000 93.078

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 12.513 12.513 7.513 7.513 27.539

2 01/14 12/23 002  080701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 7.000 7.000 4.000 4.000 4.000 19.000

Centro de Inclusão Social-Apoio Vitima/Família 14/89 10.000 10.000 6.7006.700 6.700 30.100

1 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 150 150 150 150 150 600

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 500 500 500 500 500 2.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.150 2.150 500 500 500 3.650

Banco Local de Voluntariado 14/91 1.800 1.800 1.8001.800 1.800 7.200

1 01/14 12/23 002  020212    O 100Seguros 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 500 500 500 500 500 2.000

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 200 200 200 200 200 800

Programa de apoio a estratos sociais desfavorecidos 14/118 200.000 200.000 100.000200.000 200.000 700.000

1 01/14 12/23 002  040802    O 100Outras - Famílias 100.000 100.000 100.000 50.000 100.000 350.000

Finabrantes Social14/140 270.000 270.000 270.000270.000 270.000 1.080.000

marta.rego Pág. 11/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[311] Div.Desenvolvimento Social-Serv.Intervenção Social 782.336 782.336 743.136 643.136 727.110 2.895.718

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 562.536 562.536 548.336 448.336 533.310 2.092.518

562.536 548.336562.536 448.336 533.310 2.092.518001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Finabrantes Social14/140 270.000 270.000 270.000270.000 270.000 1.080.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 135.000 135.000 135.000 135.000 135.000 540.000

Jornadas Sociais19/5 3.300 3.300 3.0003.000 3.000 12.300

1 01/19 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 400 400 400 400 400 1.600

2 01/19 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 200 200 300 300 300 1.100

3 01/19 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 250 250 250 250 250 1.000

4 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 300 300 300 300 300 1.200

5 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 500 500 250 250 250 1.250

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 25.000 25.000 25.000

25.000 25.000 25.000001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Orçamento Participativo: Form Comunit Socorrismo e Emergência Geri/Pedi18/4 25.000 25.000 25.000

1 01/18 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 12.500 12.500 12.500

[312] Div.Desenvolvimento Soc.- Serv.de Inovação Social 23.000 23.000 22.000 22.000 22.000 89.000

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 23.000 23.000 22.000 22.000 22.000 89.000

23.000 22.00023.000 22.000 22.000 89.000001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Atividade Geral - Div. Desenvolvimento Social20/9 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

5 01/20 12/23 002  020210    O 100Transportes 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Carrinha do Cidadão20/11 21.000 21.000 20.00020.000 20.000 81.000

1 01/20 12/23 002  020120    O 100Materiais de educação, cultura e recreio 250 250 250

2 01/20 12/23 002  020121    O 100Outros bens 250 250 250

3 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

[313] DDS- Serv.Promoção Cidadania e Igualdade do Género 10.200 10.200 10.200 10.200 10.200 40.800

02 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social 10.200 10.200 10.200 10.200 10.200 40.800

10.200 10.20010.200 10.200 10.200 40.800001 Incluir Tod@s - Reforçar a Coesão Social

Igualdade e não Discriminação14/143 10.200 10.200 10.20010.200 10.200 40.800

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeciondadas 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 300 300 300 300 300 1.200

3 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 600 600 600 600 600 2.400

4 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

marta.rego Pág. 12/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[32] Divisão da Cultura e do Turismo 180.240 180.240 171.040 171.040 161.040 683.360

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 180.240 180.240 171.040 171.040 161.040 683.360

180.240 171.040180.240 171.040 161.040 683.360001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Divisão da Cultura e do Turismo14/93 180.240 180.240 171.040171.040 161.040 683.360

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 5.500 5.500 1.000 1.000 1.000 8.500

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para Confecionar 100 100 100

3 01/14 12/23 002  02011603  O 100Outras Mercadorias para Venda 1.000 1.000 500 500 500 2.500

4 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 250 250 250 250 250 1.000

5 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 100 100 100 100 100 400

6 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 100 100 100 100 100 400

7 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.220 2.220 1.720 1.720 1.720 7.380

8 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.500 1.500 1.500 1.500 5.000 9.500

9 01/14 12/23 002  020204    O 100Locação de Edifícios 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

10 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 29.000 29.000 35.000 35.000 29.000 128.000

11 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 1.800 1.800 1.800 1.800 1.800 7.200

12 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 6.000 6.000 1.000 1.000 1.000 9.000

13 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

14 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 50 50 50 50 50 200

15 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 12.500 12.500 12.500 12.500 10.000 47.500

16 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 60.000

17 01/14 12/23 002  040102    O 100Privadas 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

18 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

19 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

20 01/14 12/23 002  08050102  O 100Freguesias 500 500 500 500 500 2.000

[321] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Cultura 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

1.670.100 1.403.0001.670.100 1.403.000 1.400.000 5.876.100001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Exposições no Quartel de Arte Contemporânea de Abrantes14/94 46.500 46.500 39.90039.900 39.900 166.200

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confecionar 250 250 250 250 250 1.000

3 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 500 500 200 200 200 1.100

4 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

6 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 500 500 500 500 500 2.000

7 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 5.000 5.000 3.000 3.000 3.000 14.000

8 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

9 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 2.500 2.500 1.500 1.500 1.500 7.000

marta.rego Pág. 13/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[321] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Cultura 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

1.670.100 1.403.0001.670.100 1.403.000 1.400.000 5.876.100001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Exposições no Quartel de Arte Contemporânea de Abrantes14/94 46.500 46.500 39.90039.900 39.900 166.200

10 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Espetáculos14/95 343.600 343.600 329.000329.000 329.000 1.330.600

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 2.000 2.000 2.500 2.500 2.500 9.500

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 2.500 2.500 1.500 1.500 1.500 7.000

3 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.200 1.200 1.200

4 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 42.500 42.500 15.000 15.000 15.000 87.500

5 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

7 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

8 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 108.100 108.100 130.000 130.000 130.000 498.100

9 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Festa da Primavera14/97 6.000 6.000 6.000

3 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de Bens 1.000 1.000 1.000

6 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.000 2.000 2.000

Festas de Abrantes14/98 496.500 496.500 496.500496.500 493.500 1.983.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 2.500 2.500 2.500 2.500 1.000 8.500

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 750 750 750 750 750 3.000

3 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 400.000

4 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

5 01/14 12/23 002  020218    O 100Vigilância e Segurança 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000

6 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

7 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 130.000 130.000 130.000 130.000 130.000 520.000

Festival do Carnaval 14/100 6.000 6.000 2.0002.000 2.000 12.000

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.000 2.000 1.000 1.000 1.000 5.000

2 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.000 1.000 1.000

Animação de verão 14/101 20.000 20.000 16.00016.000 16.000 68.000

1 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros Bens 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 7.000 7.000 5.000 5.000 5.000 22.000

Art'Andante 14/103 30.000 30.000 20.00020.000 20.000 90.000

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 15.000 15.000 10.000 10.000 10.000 45.000

FINABRANTES Cultura14/137 330.000 330.000 330.000330.000 330.000 1.320.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 165.000 165.000 165.000 165.000 165.000 660.000

Residência Artística15/4 9.300 9.300 9.3009.300 9.300 37.200

1 01/15 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 300 300 300 300 300 1.200

2 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 200 200 200 200 200 800

marta.rego Pág. 14/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[321] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Cultura 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

1.670.100 1.403.0001.670.100 1.403.000 1.400.000 5.876.100001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Residência Artística15/4 9.300 9.300 9.3009.300 9.300 37.200

3 01/15 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confecionar 150 150 150 150 150 600

4 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 500 500 500 500 500 2.000

5 01/15 12/23 002  020202    O 100Limpeza e higiene 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/15 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 750 750 750 750 750 3.000

7 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 250 250 250 250 250 1.000

8 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

AMA - Academia de Músicos de Abrantes15/6 24.000 24.000 24.00024.000 24.000 96.000

1 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeiçoes cofeccionadas 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 16.000

2 01/15 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 500 500 500 500 500 2.000

3 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 16.000

4 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 500 500 500 2.000

5 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

Comemorações de Efemérides15/15 43.000 43.000 18.10018.100 18.100 97.300

1 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação - refeições confecionadas 4.000 4.000 500 500 500 5.500

2 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 7.500 7.500 7.500

3 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 2.000 2.000 550 550 550 3.650

4 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

5 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000

Dinamização de Percursos Pedestres16/3 2.400 2.400 2.4002.400 2.400 9.600

1 01/16 12/23 002  020105    O 100Alimentação - refeições confecionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/16 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 100 100 100 100 100 400

3 01/16 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 100 100 100 100 100 400

4 01/16 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 500 500 500 500 500 2.000

Programação Cultural em Rede - CIMT19/15 63.000 63.000 63.00063.000 63.000 252.000

1 01/19 12/23 002  020105    O 100Alimentação- Refeições Confeccionadas 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

2 01/19 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

3 01/19 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

4 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviçoes 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 100.000

5 01/19 12/23 002  06020305  O 100Outras 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Serralves19/16 2.800 2.800 2.8002.800 2.800 11.200

1 01/19 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeccionadas 200 200 200 200 200 800

2 01/19 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 200 200 200 200 200 800

3 01/19 12/23 002  020210    O 100Transportes 500 500 500 500 500 2.000

4 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 500 500 500 500 500 2.000

marta.rego Pág. 15/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[321] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Cultura 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.670.100 1.670.100 1.403.000 1.403.000 1.400.000 5.876.100

1.670.100 1.403.0001.670.100 1.403.000 1.400.000 5.876.100001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

A Menina Dança20/1 4.000 4.000 4.0004.000 4.000 16.000

5 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Festival ao Alto20/2 58.000 58.000 58.000

3 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 7.500 7.500 7.500

5 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 1.500 1.500 1.500

6 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 20.000 20.000 20.000

ArtemRede20/3 48.000 48.000 46.00046.000 46.000 186.000

1 01/20 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confecionadas 1.000 1.000 1.000

3 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

4 01/20 12/23 002  06020305  O 100Outras Despesas 18.000 18.000 18.000 18.000 18.000 72.000

Feira de São Matias (Animação Cultural)20/6 80.000 80.000 80.000

1 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 20.000 20.000 20.000

2 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 20.000 20.000 20.000

Abrantes Terra das Artes20/8 57.000 57.000 57.000

1 01/20 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 500 500 500

2 01/20 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 500 500 500

3 01/20 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 2.000 2.000 2.000

4 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 2.000 2.000 2.000

5 01/20 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 1.000 1.000 1.000

6 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 2.500 2.500 2.500

7 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 20.000 20.000 20.000

[322] Div. Cultura e do Turismo - Serviço de Património 1.028.200 1.028.200 748.500 124.000 150.000 2.050.700

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.028.200 1.028.200 748.500 124.000 150.000 2.050.700

1.028.200 748.5001.028.200 124.000 150.000 2.050.700001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Jornadas de Património14/108 9.000 9.000 9.0009.000 9.000 36.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

3 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 500 500 500 500 500 2.000

4 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Atividade Geral - Património15/10 164.000 164.000 115.000155.000 141.000 575.000

1 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 1.000 1.000 2.500 2.500 500 6.500

2 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.000 1.000 1.000

3 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 10.000 10.000 5.000 5.000 20.000 40.000

4 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 20.000 20.000 20.000 40.000

marta.rego Pág. 16/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[322] Div. Cultura e do Turismo - Serviço de Património 1.028.200 1.028.200 748.500 124.000 150.000 2.050.700

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.028.200 1.028.200 748.500 124.000 150.000 2.050.700

1.028.200 748.5001.028.200 124.000 150.000 2.050.700001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Património15/10 164.000 164.000 115.000155.000 141.000 575.000

5 01/15 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000

Valorização do Património Religioso16/6 855.200 855.200 584.500 1.439.700

1 01/16 12/23 002  110299    O 100Outras Despesas 427.600 427.600 292.250 719.850

[323] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço dos Museus 345.100 345.100 110.100 106.500 96.500 658.200

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 331.700 331.700 96.100 92.500 82.500 602.800

331.700 96.100331.700 92.500 82.500 602.800001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Exposições, Eventos diversos, Serviços Educativos Castelo/Panteão dos Almeida14/106 12.500 12.500 12.50012.500 12.500 50.000

1 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 150 150 150 150 150 600

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 100 100 100 100 100 400

3 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Exposições Museológicas14/107 30.200 30.200 10.00013.600 10.000 63.800

1 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 500 500 500

2 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 300 300 300 600

3 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Paraceres, Projetos e Consultadoria 500 500 500 1.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 12.800 12.800 5.000 5.000 5.000 27.800

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 2.000

MIIA20/4 270.000 270.000 70.00070.000 60.000 470.000

1 01/20 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 5.000 5.000 5.000

2 01/20 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 5.000 5.000 5.000 5.000 15.000

3 01/20 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 15.000 15.000 15.000

4 01/20 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 20.000 20.000 25.000 25.000 25.000 95.000

5 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 20.000 20.000 20.000

6 01/20 12/23 002  020210    O 100Transportes 20.000 20.000 20.000

7 01/20 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 5.000 5.000 5.000

8 01/20 12/20 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projetos e consultoria 30.000 30.000 30.000

9 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

10 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.000 10.000 10.000

Panteão dos Almeida20/7 19.000 19.000 19.000

1 01/20 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.500 1.500 1.500

2 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 2.000 2.000 2.000

3 01/20 12/23 002  020210    O 100Transportes 2.500 2.500 2.500

4 01/20 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 2.000 2.000 2.000

marta.rego Pág. 17/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[323] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço dos Museus 345.100 345.100 110.100 106.500 96.500 658.200

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 331.700 331.700 96.100 92.500 82.500 602.800

331.700 96.100331.700 92.500 82.500 602.800001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Panteão dos Almeida20/7 19.000 19.000 19.000

5 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 13.400 13.400 14.000 14.000 14.000 55.400

13.400 14.00013.400 14.000 14.000 55.400001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Museu Duarte Ferreira em Tramagal15/11 13.400 13.400 14.00014.000 14.000 55.400

1 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeccionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/15 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 200 200 200 200 200 800

3 01/15 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 500 500 1.000 1.000 1.000 3.500

4 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 300 300 300 1.400

6 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

7 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

8 01/15 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

[324] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Turismo 441.340 441.340 364.340 347.140 347.140 1.499.960

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 108.600 108.600 87.000 87.000 87.000 369.600

108.600 87.000108.600 87.000 87.000 369.600001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Presença em Marketplaces Turísticos15/12 10.600 10.600 10.60010.600 10.600 42.400

1 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação - refeições confecionadas 300 300 300 300 300 1.200

2 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 500 500 500 500 500 2.000

3 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 500 500 500 500 500 2.000

4 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

5 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Projeto Tradições EDP15/14 12.000 12.000 12.000

1 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000

2 01/16 12/23 002  020210    O 100Transportes 3.000 3.000 3.000

3 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000

4 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000

Material Informativo - Atualização e reforço (Turismo)15/16 6.000 6.000 6.0006.000 6.000 24.000

1 01/16 12/23 002  02011603  O 100Outras mercadorias para venda 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

2 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros bens 500 500 500 500 500 2.000

3 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Atividade Geral - Posto de Turismo/Welcome Center15/20 16.600 16.600 11.70011.700 11.700 51.700

1 01/15 12/23 002  020118    O 100Livros e documentação técnica 100 100 100 100 100 400

2 01/16 12/2302  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 100 100 150 150 150 550

3 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 3.100 3.100 3.100 3.100 3.100 12.400

marta.rego Pág. 18/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[324] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Turismo 441.340 441.340 364.340 347.140 347.140 1.499.960

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 108.600 108.600 87.000 87.000 87.000 369.600

108.600 87.000108.600 87.000 87.000 369.600001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Posto de Turismo/Welcome Center15/20 16.600 16.600 11.70011.700 11.700 51.700

4 01/16 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 5.000 5.000 2.500 2.500 2.500 12.500

Serviços Educativos - Turismo15/21 400 400 700700 700 2.500

1 01/15 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 100 100 250 250 250 850

2 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 100 100 100 100 100 400

Atividade Geral - Turismo19/1 43.000 43.000 58.00058.000 58.000 217.000

1 01/19 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 1.000 1.000 1.000

2 01/19 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

3 01/19 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/19 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 10.000 10.000 10.000 35.000

5 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 6.000 6.000 10.000 10.000 10.000 36.000

6 01/19 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 3.500 3.500 3.000 3.000 3.000 12.500

Associação de Municípios da Nacional 219/9 20.000 20.000 20.000

1 01/19 12/23 002  04050104  O 100Associação de Municípios 10.000 10.000 10.000

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 289.240 289.240 233.840 216.640 216.640 956.360

289.240 233.840289.240 216.640 216.640 956.360001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Feira Nacional de Doçaria Tradiconal (Turismo)14/105 124.700 124.700 116.700116.700 116.700 474.800

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeccionadas 100 100 100 100 100 400

2 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 30.000 30.000 20.000 20.000 20.000 90.000

3 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 250 250 250 250 250 1.000

4 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 32.000 32.000 28.000 28.000 28.000 116.000

6 01/14 12/23 002  020218    O 100Vigilância e Segurança 10.000 10.000 10.000 30.000

Museu Duarte Ferreira em Tramagal15/11 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

5 01/15 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Mostra de Produtos Regionais ou outros Eventos15/13 10.000 10.000 10.00010.000 10.000 40.000

1 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeições confeccionadas 500 500 500 500 500 2.000

2 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

3 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 500 500 500 2.000

4 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Informação Turística nas Praças, Jardins e Monumentos do CH15/17 4.000 4.000 4.0004.000 4.000 16.000

1 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Feira de Artesanato - Festas de Abrantes15/18 13.000 13.000 11.00011.000 11.000 46.000

1 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 4.500 4.500 3.500 3.500 3.500 15.000

marta.rego Pág. 19/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[324] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Turismo 441.340 441.340 364.340 347.140 347.140 1.499.960

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 289.240 289.240 233.840 216.640 216.640 956.360

289.240 233.840289.240 216.640 216.640 956.360001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Feira de Artesanato - Festas de Abrantes15/18 13.000 13.000 11.00011.000 11.000 46.000

2 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

3 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 500 500 500 500 500 2.000

Visitas de valorização de produtos regionais e do património local15/19 14.000 14.000 10.40010.400 10.400 45.200

1 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

2 01/15 12/23 002  020210    O 100Transportes 500 500 500 500 500 2.000

3 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 2.000 2.000 200 200 200 2.600

4 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

PARQUETEJO15/23 118.540 118.540 59.54076.740 59.540 314.360

1 01/15 12/23 002  02010299  O 100Outros combustíveis e lubrificantes 2.000 2.000 3.000 3.000 3.000 11.000

2 01/15 12/23 002  020105    O 100Alimentação-Refeiçoes Confeccionadas 500 500 500 500 500 2.000

3 01/15 12/23 002  020118    O 100Livros e documentação técnica 100 100 100 100 100 400

4 01/15 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000 4.500

5 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.620 1.620 2.720 2.720 2.720 9.780

6 01/15 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 5.000

7 01/15 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

8 01/15 12/23 002  020210    O 100Transportes 200 200 200 200 200 800

9 01/15 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 500 500 500 2.000

10 01/15 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

11 01/15 12/23 002  020216    O 100Seminários, exposições e similares 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

12 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

13 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 46.100 46.100 23.600 15.000 15.000 99.700

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 43.500 43.500 43.500 43.500 43.500 174.000

43.500 43.50043.500 43.500 43.500 174.000001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Aplicações Móveis15/22 7.000 7.000 7.0007.000 7.000 28.000

1 01/15 12/23 002  020219    O 100Assistência técnica 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/15 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Plano de dinamização da Academia do Mercado17/7 24.500 24.500 24.50024.500 24.500 98.000

1 01/17 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/17 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 500 500 500 500 500 2.000

3 01/17 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 500 500 500 500 500 2.000

4 01/17 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 250 250 250 250 250 1.000

5 01/17 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Merchandising e produtos - Atualização e reforço17/8 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

1 01/17 12/23 002  02011603  O 100Outras mercadorias para venda 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

marta.rego Pág. 20/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[324] Div. da Cultura e do Turismo - Serviço de Turismo 441.340 441.340 364.340 347.140 347.140 1.499.960

06 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade 43.500 43.500 43.500 43.500 43.500 174.000

43.500 43.50043.500 43.500 43.500 174.000001 Aperfeiçoar a Governação - Envolver a Comunidade

Merchandising e produtos - Atualização e reforço17/8 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

2 01/17 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

[33] Div. Desporto, Juventude e do Associativismo 272.800 272.800 270.900 296.800 296.400 1.136.900

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 272.800 272.800 270.900 296.800 296.400 1.136.900

272.800 270.900272.800 296.800 296.400 1.136.900001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Div. Desporto, da Juventude e do Associativismo14/19 272.800 272.800 296.800270.900 296.400 1.136.900

1 01/14 12/23 002  020104    O 100Limpeza e Higiene 20.000 20.000 20.500 20.200 20.000 80.700

2 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 5.000 5.000 5.500 5.500 5.500 21.500

3 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para Confecionar 500 500 500 500 500 2.000

4 01/14 12/23 002  020107    O 100Vestuário e Artigos Pessoais 250 250 250 250 250 1.000

5 01/14 12/23 002  020111    O 100Material de Consumo Clínico 200 200 200 200 200 800

6 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 250 250 250 250 250 1.000

7 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e ofertas 18.500 18.500 9.800 17.300 17.300 62.900

8 01/14 12/23 002  02011603  O 100Outras mercadorias para venda 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

9 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 500 500 500 500 500 2.000

10 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 1.000 1.000 4.750 4.750 4.750 15.250

11 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500 30.000

12 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

13 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 2.100 2.100 3.100 3.100 3.100 11.400

14 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 5.000 5.000 500 500 500 6.500

15 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

16 01/14 12/23 002  020218    O 100Vigilância e segurança 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

17 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 15.000 15.000 16.500 25.000 25.000 81.500

18 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 27.350 27.350 32.350 32.350 32.350 124.400

19 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 17.750 17.750 17.750 15.000 15.000 65.500

[331] DDJA - Serv.Promoção  Atividade Física/Desportiva 99.300 99.300 87.700 87.700 87.700 362.400

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 99.300 99.300 87.700 87.700 87.700 362.400

99.300 87.70099.300 87.700 87.700 362.400001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Jogos da Pequenada - Pré-Escolar 14/25 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

1 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

Jogos de Abrantes - 1º Ciclo 14/26 3.000 3.000 3.0003.000 3.000 12.000

marta.rego Pág. 21/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[331] DDJA - Serv.Promoção  Atividade Física/Desportiva 99.300 99.300 87.700 87.700 87.700 362.400

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 99.300 99.300 87.700 87.700 87.700 362.400

99.300 87.70099.300 87.700 87.700 362.400001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Jogos de Abrantes - 1º Ciclo 14/26 3.000 3.000 3.0003.000 3.000 12.000

1 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Apoio à prova de Atletismo - 25 de abril 14/27 4.000 4.000 4.0004.000 4.000 16.000

2 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Festas do Concelho - Atividades Desportivas 14/28 51.000 51.000 39.40039.400 39.400 169.200

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 60.000

2 01/14 12/23 002  040701    O 100Insttituições sem fins lucrativos 10.500 10.500 4.700 4.700 4.700 24.600

Programa Apoio Expressão Física-Motora Pré-Escolar14/31 300 300 300300 300 1.200

1 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 150 150 150 150 150 600

Verão Aquapolis (Desporto)14/117 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

2 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Apoio à realização de Trail18/1 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

1 01/18 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000

Apoio ao Raid da Ferraria19/20 12.000 12.000 12.00012.000 12.000 48.000

1 01/19 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 24.000

[332] DDJA - Serviço de Infraestruturas Desportivas 672.600 672.600 710.600 630.600 2.432.600 4.446.400

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 672.600 672.600 710.600 630.600 2.432.600 4.446.400

672.600 710.600672.600 630.600 2.432.600 4.446.400001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Gestão de Equipamentos Desportivos 14/50 672.600 672.600 630.600710.600 2.432.600 4.446.400

1 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 180.000 180.000 200.000 160.000 1.060.000 1.600.000

2 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

3 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 300 300 300 300 300 1.200

4 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e Recreio 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

5 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência Técnica 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

7 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 4.000 4.000 5.000 18.000

8 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 144.000 144.000 144.000 144.000 144.000 576.000

marta.rego Pág. 22/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[333] DDJA-Serv.Gestão e Captação de Eventos Desportivos 199.700 199.700 172.700 172.700 172.700 717.800

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 199.700 199.700 172.700 172.700 172.700 717.800

199.700 172.700199.700 172.700 172.700 717.800001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Apoio ao Campeonato Nacional de Atletismo14/29 3.000 3.000 3.0003.000 3.000 12.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

Projeto "Mais Vida" e Semana Gerontolímpica14/30 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Apoio à realização de Triatlo (Aquapolis)14/32 3.800 3.800 3.8003.800 3.800 15.200

1 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação-Géneros para confeccionar 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 200 200 200 200 200 800

3 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

Apoio ao Meeting de Abrantes (Atletismo)14/33 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Festival dos Papagaios - Desporto14/34 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Apoio à realização de Prova de Pentatlo Moderno - Campeonato da Europa 14/37 5.000 5.000 5.0005.000 5.000 20.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

Torneio Jovem Nadador 14/39 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confecionar 100 100 100 100 100 400

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 900 900 900 900 900 3.600

Triatlo Aventura 14/44 3.100 3.100 3.1003.100 3.100 12.400

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confecionar 150 150 150 150 150 600

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 400 400 400 400 400 1.600

Apoio ao Campeonato Nacional Canoagem Esperanças 14/47 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições em fins lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Apoio ao Campeonato Nacional de Canoagem - Maratonas 14/48 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Apoio ao Campeonato Nacional de Duatlo14/49 7.800 7.800 7.8007.800 7.800 31.200

1 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para Confecionar 200 200 200 200 200 800

2 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 200 200 200 200 200 800

3 01/14 12/23 002  040701    O 100Insttituições sem fins lucrativos 3.500 3.500 3.500 3.500 3.500 14.000

Apoio à realização da Taça Vale do Tejo - Natação14/119 7.000 7.000 6.0006.000 6.000 25.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 3.500 3.500 3.000 3.000 3.000 12.500

Apoio ao Campeonato Nacional Orientação 14/121 4.000 4.000 4.0004.000 4.000 16.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

Apoio à realização do Challenge 10 Km14/135 4.000 4.000 4.0004.000 4.000 16.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

marta.rego Pág. 23/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[333] DDJA-Serv.Gestão e Captação de Eventos Desportivos 199.700 199.700 172.700 172.700 172.700 717.800

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 199.700 199.700 172.700 172.700 172.700 717.800

199.700 172.700199.700 172.700 172.700 717.800001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Torneio Internacional Iniciados  Futebol 17/2 56.000 56.000 56.00056.000 56.000 224.000

1 01/17 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confeccionadas 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000

2 01/17 12/23 002  020106    O 100Alimentação- Géneros para confeccionar 500 500 500 500 500 2.000

3 01/17 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e ofertas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/17 12/23 002  020210    O 100Transportes 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 28.000

5 01/17 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 12.500 12.500 12.500 12.500 12.500 50.000

Apoio à realização da Mini e Meia Maratona17/4 10.000 10.000 10.00010.000 10.000 40.000

1 01/17 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Estação Náutica de Castelo do Bode19/4 4.000 4.000 4.000

1 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.000 2.000 2.000

Apoio à Prova de Dressage - Equitação19/8 10.000 10.000 10.00010.000 10.000 40.000

1 01/19 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

Zezere SwimRun19/10 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Volta a Portugal em Cadetes e do Futuro19/11 20.000 20.000 20.00020.000 20.000 80.000

1 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Welcome to Castelo de Bode19/40 30.000 30.000 20.00020.000 20.000 90.000

1 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 15.000 15.000 10.000 10.000 10.000 45.000

Atividades Hípicas20/12 12.000 12.000 12.000

1 01/20 12/23 002  040701    O 100Instituições sem Fins Lucrativos 6.000 6.000 6.000

[334] DDJA - Serviço de Juventude 137.600 137.600 133.600 133.600 129.200 534.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 137.600 137.600 133.600 133.600 129.200 534.000

137.600 133.600137.600 133.600 129.200 534.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Fórum Jovem - Colóquios de Juventude 14/52 6.400 6.400 6.4006.400 6.400 25.600

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 250 250 250 250 250 1.000

2 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 250 250 250 250 250 1.000

4 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 200 200 200 200 200 800

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

Intercâmbios (Juventude)14/53 4.000 4.000 3.0003.000 2.600 12.600

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 200 200 200 200 600

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confecionar 200 200 200 200 200 800

3 01/14 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 200 200 200 200 200 800

4 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 400 400 400 400 400 1.600

marta.rego Pág. 24/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[334] DDJA - Serviço de Juventude 137.600 137.600 133.600 133.600 129.200 534.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 137.600 137.600 133.600 133.600 129.200 534.000

137.600 133.600137.600 133.600 129.200 534.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Intercâmbios (Juventude)14/53 4.000 4.000 3.0003.000 2.600 12.600

5 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.000 1.000 500 500 500 2.500

Formação Dirigentes Associativos (Juventude)14/54 1.000 1.000 1.0001.000 1.000 4.000

1 01/14 12/23 002  020216    O 100Seminários, Exposições e Similares 500 500 500 500 500 2.000

Apoio Programas Ocupação de Tempos Livres (Juventude)14/56 2.000 2.000 2.0002.000 2.000 8.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Férias Jovens (Juventude)14/57 81.000 81.000 80.00080.000 80.000 321.000

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 100.000

2 01/14 12/23 002  020106    O 100Alimentação - Géneros para confeccionar 150 150 150 150 150 600

3 01/14 12/23 002  020115    O 100Prémios, condecorações e ofertas 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000 4.500

4 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 350 350 350 350 350 1.400

5 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

6 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 48.000

7 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 500 500 500 500 500 2.000

Dia Internacional da Juventude 14/136 6.300 6.300 5.3005.300 4.300 21.200

1 01/14 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições Confecionadas 150 150 150 150 150 600

2 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 500 500 500 500 1.500

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000 8.500

Espaço Jovem em Abrantes15/2 6.400 6.400 6.4006.400 6.400 25.600

1 01/15 12/23 002  020115    O 100Prémios, conderações e ofertas 450 450 450 450 450 1.800

2 01/15 12/23 002  020120    O 100Material de Educação, Cultura e recreio 750 750 750 750 750 3.000

3 01/15 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/15 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

Câmara dos Jovens19/18 20.000 20.000 20.00020.000 20.000 80.000

1 01/19 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

Festival da Juventude20/13 10.500 10.500 9.5009.500 6.500 36.000

1 01/20 12/23 002  020105    O 100Alimentação - Refeições confecionadas 500 500 500

2 01/20 12/23 002  020121    O 100Outros bens 250 250 250 250 250 1.000

3 01/20 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.500 1.500 1.500 1.500 4.500

4 01/20 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

[335] DDJA - Serviço de Apoio ao Associativismo 640.000 640.000 600.000 600.000 600.000 2.440.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 640.000 640.000 600.000 600.000 600.000 2.440.000

640.000 600.000640.000 600.000 600.000 2.440.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

FINABRANTES  Desporto14/138 380.000 380.000 380.000380.000 380.000 1.520.000

marta.rego Pág. 25/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[335] DDJA - Serviço de Apoio ao Associativismo 640.000 640.000 600.000 600.000 600.000 2.440.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 640.000 640.000 600.000 600.000 600.000 2.440.000

640.000 600.000640.000 600.000 600.000 2.440.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

FINABRANTES  Desporto14/138 380.000 380.000 380.000380.000 380.000 1.520.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 190.000 190.000 190.000 190.000 190.000 760.000

Finabrantes  Juventude14/139 60.000 60.000 60.00060.000 60.000 240.000

1 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 120.000

Finabrantes - eventos15/3 200.000 200.000 160.000160.000 160.000 680.000

1 01/15 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins lucrativos 100.000 100.000 80.000 80.000 80.000 340.000

[34] Divisão de Obras Públicas 91.780 91.780 87.780 47.036 41.500 268.096

05 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For 91.780 91.780 87.780 47.036 41.500 268.096

91.780 87.78091.780 47.036 41.500 268.096001 Defender o Território - Utilizar os Recursos de For

Atividade Geral - Divisão de Obras Públicas14/110 91.780 91.780 47.03687.780 41.500 268.096

1 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 250 250 250 250 250 1.000

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 41.140 41.140 39.140 19.768 17.000 117.048

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 2.000

6 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

[347] DOP - SubUnidade Orgânica de Eficiência Energética 22.400 22.400 22.400 22.400 22.400 89.600

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 22.400 22.400 22.400 22.400 22.400 89.600

22.400 22.40022.400 22.400 22.400 89.600001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Médio Tejo 21 14/5 22.400 22.400 22.40022.400 22.400 89.600

1 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 26.000

2 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras 4.700 4.700 4.700 4.700 4.700 18.800

[35] Divisão de Logística 1.556.100 1.556.100 1.581.300 1.501.300 1.501.300 6.140.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.556.100 1.556.100 1.581.300 1.501.300 1.501.300 6.140.000

1.556.100 1.581.3001.556.100 1.501.300 1.501.300 6.140.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Divisão de Logística14/109 1.556.100 1.556.100 1.501.3001.581.300 1.501.300 6.140.000

1 01/14 12/23 002  020101    O 100Matérias-Primas e Subsidiárias 112.500 112.500 100.000 100.000 100.000 412.500

2 01/14 12/23 002  02010201  O 100Gasolina 25.200 25.200 26.200 26.200 26.200 103.800

3 01/14 12/23 002  02010202  O 100Gasóleo 200.000 200.000 201.200 201.200 201.200 803.600

4 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

5 01/14 12/23 002  020112    O 100Material de Transporte - Peças 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 200.000

marta.rego Pág. 26/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[35] Divisão de Logística 1.556.100 1.556.100 1.581.300 1.501.300 1.501.300 6.140.000

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 1.556.100 1.556.100 1.581.300 1.501.300 1.501.300 6.140.000

1.556.100 1.581.3001.556.100 1.501.300 1.501.300 6.140.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Atividade Geral - Divisão de Logística14/109 1.556.100 1.556.100 1.501.3001.581.300 1.501.300 6.140.000

6 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 140.000

7 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 12.000

8 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

9 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 25.000 25.000 20.000 20.000 20.000 85.000

10 01/14 12/23 002  020206    O 100Locação de Material de Transporte 500 500 500 500 500 2.000

11 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de Outros Bens 500 500 500 500 500 2.000

12 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

13 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 25.100 25.100 53.000 13.000 13.000 104.100

14 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

15 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000 1.120.000

16 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras Despesas 250 250 250 250 250 1.000

[36] Divisão do Urbanismo 127.070 127.070 125.400 81.000 81.000 414.470

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 127.070 127.070 125.400 81.000 81.000 414.470

127.070 125.400127.070 81.000 81.000 414.470001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral - Divisão de Urbanismo14/111 127.070 127.070 81.000125.400 81.000 414.470

1 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 150 150 150 150 150 600

2 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

4 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, Pareceres e Consultadoria 25.385 25.385 25.000 25.000 25.000 100.385

5 01/14 12/23 002  020217    O 100Publicidade 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

6 01/14 12/23 002  020219    O 100Assistência técnica 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 10.000

7 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

8 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 23.000 23.000 22.550 350 350 46.250

[37] Divisão do Ambiente 751.460 751.460 733.940 841.900 841.900 3.169.200

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 900 900 900 900 900 3.600

900 900900 900 900 3.600001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Eco-Escolas 14/114 900 900 900900 900 3.600

1 01/16 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 150 150 150 150 150 600

2 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 300 300 300 300 300 1.200

marta.rego Pág. 27/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[37] Divisão do Ambiente 751.460 751.460 733.940 841.900 841.900 3.169.200

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 38.400 38.400 38.400 38.400 38.400 153.600

38.400 38.40038.400 38.400 38.400 153.600001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Bandeira Azul 14/113 38.400 38.400 38.40038.400 38.400 153.600

1 01/14 12/23 002  020120    O 100Material de educação, cultura e recreio 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 100 100 100 100 100 400

3 01/16 12/23 002  020213    O 100Deslocações e Estadas 100 100 100 100 100 400

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 17.000 17.000 17.000 17.000 17.000 68.000

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 712.160 712.160 694.640 802.600 802.600 3.012.000

712.160 694.640712.160 802.600 802.600 3.012.000001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral -  Divisão do Ambiente14/112 712.160 712.160 802.600694.640 802.600 3.012.000

1 01/14 12/23 002  020101    O 100Matérias Primas e Subsidiárias 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

2 01/14 12/23 002  02010299  O 100Outros Combustíveis e Lubrificantes 500 500 500 500 500 2.000

3 01/14 12/23 002  020104    O 100Limpeza e Higiene 12.000 12.000 10.000 10.000 10.000 42.000

4 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 500 500 500 500 500 2.000

5 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 250 250 250 250 250 1.000

6 01/14 12/23 002  020118    O 100Livros e Documentação Técnica 50 50 50 50 50 200

7 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

8 01/14 12/23 002  020202    O 100Limpeza e higiene 324.280 324.280 317.520 373.000 373.000 1.387.800

9 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

10 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 2.500 2.500 2.500 1.000 1.000 7.000

[371] Div.Ambiente - Serviço de Gestão de Espaços Verdes 1.199.500 1.199.500 1.212.600 1.152.600 1.172.600 4.737.300

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 300 300 300 300 300 1.200

300 300300 300 300 1.200001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

ECO XXI16/4 300 300 300300 300 1.200

1 01/16 12/23 002  020213    O 100Deslocações e estadas 150 150 150 150 150 600

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 1.199.200 1.199.200 1.212.300 1.152.300 1.172.300 4.736.100

1.199.200 1.212.3001.199.200 1.152.300 1.172.300 4.736.100001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral - Espaços Verdes14/123 1.199.200 1.199.200 1.152.3001.212.300 1.172.300 4.736.100

1 01/14 12/23 002  020114    O 100Outro Material - Peças 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000

2 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensilios 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros Bens 21.300 21.300 21.300 21.300 21.300 85.200

4 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 250 250 250 250 250 1.000

5 01/14 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 156.450 156.450 163.000 163.000 163.000 645.450

6 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 410.600 410.600 410.600 380.600 390.600 1.592.400

marta.rego Pág. 28/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[372] Divisão do Ambiente - Serviço de Limpeza 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200 16.800

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 4.200 4.200 4.200 4.200 4.200 16.800

4.200 4.2004.200 4.200 4.200 16.800001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral - Limpeza Pública 14/124 4.200 4.200 4.2004.200 4.200 16.800

1 01/14 12/23 002  020104    O 100Limpeza e Higiene 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

2 01/14 12/23 002  020117    O 100Ferramentas e Utensílios 100 100 100 100 100 400

[373] Div. Amb. - Serv.Sanidade Veterin. e Saúde Pública 124.400 124.400 121.400 65.400 64.900 376.100

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 124.400 124.400 121.400 65.400 64.900 376.100

124.400 121.400124.400 65.400 64.900 376.100001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral-Saúde Pública e Sanidade Veterinária14/128 124.400 124.400 65.400121.400 64.900 376.100

1 01/14 12/23 002  020104    O 100Limpeza e higiéne 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

2 01/14 12/23 002  020111    O 100Material de Consumo Clínico 1.750 1.750 1.750 1.750 1.750 7.000

3 01/14 12/23 002  020121    O 100Outros bens 5.250 5.250 5.250 5.250 5.000 20.750

4 01/14 12/23 002  020220    O 100Trabalhos Especializados 24.700 24.700 24.700 21.700 21.700 92.800

5 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 27.000 27.000 27.000 2.000 2.000 58.000

6 01/14 12/23 002  040701    O 100Instituições sem fins Lucrativos 1.500 1.500 1.500

[374] Div. Ambiente - Serviço de Gestão de Cemitérios 151.000 151.000 151.000 151.000 151.000 604.000

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 151.000 151.000 151.000 151.000 151.000 604.000

151.000 151.000151.000 151.000 151.000 604.000001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade geral - Cemitérios 14/126 151.000 151.000 151.000151.000 151.000 604.000

1 01/14 12/23 002  020101    O 100Matérias Primas e Subsídiárias 500 500 500 500 500 2.000

2 01/14 12/23 002  04050102  O 100Freguesias 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000 300.000

[375] Div. Amb. - Serv. Gestão de Transportes Públicos 209.000 209.000 228.000 228.000 74.000 739.000

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 209.000 209.000 228.000 228.000 74.000 739.000

209.000 228.000209.000 228.000 74.000 739.000001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral - Serv.Gestão Transp.Públicos14/130 209.000 209.000 228.000228.000 74.000 739.000

1 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

2 01/14 12/23 002  020210    O 100Transportes 103.500 103.500 113.000 113.000 36.000 365.500

[38] Divisão do Desenvolvimento Económico 93.460 93.460 90.000 90.000 90.000 363.460

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 93.460 93.460 90.000 90.000 90.000 363.460

93.460 90.00093.460 90.000 90.000 363.460001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Atividade Geral - Divisão de Desenvolvimento Económico 16/2 93.460 93.460 90.00090.000 90.000 363.460

marta.rego Pág. 29/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[38] Divisão do Desenvolvimento Económico 93.460 93.460 90.000 90.000 90.000 363.460

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 93.460 93.460 90.000 90.000 90.000 363.460

93.460 90.00093.460 90.000 90.000 363.460001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Atividade Geral - Divisão de Desenvolvimento Económico 16/2 93.460 93.460 90.00090.000 90.000 363.460

1 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

2 01/16 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

3 01/16 12/23 002  020214    O 100Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 25.000 25.000 30.000 30.000 30.000 115.000

4 01/16 12/23 002  020218    O 100Vigilância e segurança 500 500 500

5 01/16 12/23 002  020220    O 100Outros Trabalhos Especializados 6.230 6.230 6.230

6 01/16 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

[381] DDE - Serviço Revitalização  e Regeneração Urbana 115.700 115.700 449.500 8.000 8.000 581.200

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 115.700 115.700 449.500 8.000 8.000 581.200

115.700 449.500115.700 8.000 8.000 581.200001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Dinamização Centro Histórico14/8 115.700 115.700 8.000449.500 8.000 581.200

1 01/14 12/23 002  020214    O 100Estudos, paraceres, projetos e consultadoria 25.000 25.000 25.000

2 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  040102    O 100Privadas 11.350 11.350 750 12.100

4 01/14 12/23 002  040802    O 100Outras 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

5 01/14 12/23 002  06020305  O 100Outras Despesas 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 8.000

6 01/14 12/23 002  090801    O 100Socied. e quase socied.não financeiras-Privadas 17.500 17.500 220.000 237.500

[383] DDE - Serviço de Promoção do Investimento 153.102 153.102 166.000 155.000 155.000 629.102

03 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 153.102 153.102 166.000 155.000 155.000 629.102

153.102 166.000153.102 155.000 155.000 629.102001 Fomentar o Investimento - Gerar Mais Oportunidades 

Promoção do Investimento14/144 153.102 153.102 155.000166.000 155.000 629.102

1 01/16 12/23 002  020220    O 100Outros trabalhos especializados 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

2 01/14 12/23 002  040102    O 100Privadas 70.551 70.551 77.000 71.500 71.500 290.551

3 01/14 12/23 002  080102    O 100Privadas 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

[384] DDE - Serviço de Mercados e Feiras 58.700 58.700 21.000 21.000 21.000 121.700

01 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida 18.000 18.000 9.000 9.000 9.000 45.000

18.000 9.00018.000 9.000 9.000 45.000001 Valorizar as Pessoas - Melhorar a Qualidade de Vida

Feira de S.Matias 14/116 18.000 18.000 9.0009.000 9.000 45.000

1 01/14 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 6.500 6.500 2.000 2.000 2.000 12.500

2 01/14 12/23 002  020218    O 100Vigilância e Segurança 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

3 01/14 12/23 002  020225    O 100Outros Serviços 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 6.000

marta.rego Pág. 30/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



Municipio de Abrantes

AMR - Atividades Mais Relevantes para 2020

O
b
j

P
r
g

Projeto
Ano/Nº

Aç. Sub
ac.

Inicio

Ano Corrente 2020

Total
(b) = (c) + (d)

Financiam.
Definido (c)

Financ. Não
Definido (d)

Anos Seguintes

2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

2024 e
Seg. (h)

Total Previsto
(i)=(a)+(b)+(e)

+(f)+(g)+(h)
Fim

Datas
(Mês/Ano)

Realizado
(a)

Fases
de

Exec.

Classif.
Orçamental

Org. Económica

Frm
de

Real

% de Fonte
Financiam.

AC AA FC

Designação

[384] DDE - Serviço de Mercados e Feiras 58.700 58.700 21.000 21.000 21.000 121.700

04 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços 40.700 40.700 12.000 12.000 12.000 76.700

40.700 12.00040.700 12.000 12.000 76.700001 Promover a Reabilitação - Dar Vida Nova aos Espqços

Atividade Geral - Mercados e Feiras14/127 40.700 40.700 12.00012.000 12.000 76.700

1 01/16 12/23 002  020121    O 100Outros bens 100 100 100

2 01/14 12/23 002  020203    O 100Conservação de Bens 250 250 250

3 01/16 12/23 002  020208    O 100Locação de outros bens 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 4.000

4 01/14 12/23 002  020218    O 100Vigilância e Segurança 14.000 14.000 14.000

5 01/16 12/23 002  020225    O 100Outros serviços 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 20.000

10.215.926Totais das AMR - Atividades Mais Relevantes 0 10.215.926 0 9.523.166 8.577.438 8.873.592 0 37.190.122

marta.rego Pág. 31/31Data de emissão: 22-10-2019 11:04:28



 
Orçamento 2020-2023 

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000———222222200000000000022222222222222333333333333 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOO PPPPLLLLAAAANNNNOOOOOOOO    EEEEEEE  OOOORRRRÇÇÇÇAAAAMMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMMMMUUUUUUUNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIIOOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE AAAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS

ÇÇÇ



Resumo Orçamento Inicial
2020—2023

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç







Orçamento de Receita
e Despesa Inicial 2020—2023 

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Municipio de Abrantes

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 3.880.000Imposto municipal sobre imóveis

010203 776.000Imposto único de circulação

010204 634.000Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 1.585.000Derrama

010207 Impostos abolidos

01020701 2.550Contribuição autárquica

01020702 500Imposto municipal de sisa

6.878.050Total do Capítulo Económico 01:

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais

02020601 20.000Mercados e feiras

02020602 93.000Loteamentos e obras

02020603 21.500Ocupação da via pública

02020605 3.100Publicidade

02020699 Outros

0202069901 12.000Taxa municipal de direitos de passagem

0202069902 200Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0202069999 45.000Outros

194.800Total do Capítulo Económico 02:

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 1.000Mercados e feiras

04012302 50.000Loteamentos e obras

04012303 1.000Ocupação da via pública

04012305 100Caça, uso e porte de arma

04012399 Outras

0401239901 1.000Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 1.000Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239999 20.000Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 2.200Juros de mora

040202 100Juros compensatórios

040204 2.500Coimas e penalidades por contra-ordenações

Pág. 1/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Municipio de Abrantes

040299 1.250Multas e penalidades diversas

80.150Total do Capítulo Económico 04:

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 19.000Bancos e outras instituições financeiras

0503 Juros-Administrações Públicas

050302 100Administração central-Serviços e fundos autónomos

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050703 75.000Empresas privadas

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050903 10Serviços municipalizados

050999 1.500Outras

0510 Rendas

051001 1.000Terrenos

051003 1.000Habitações

051004 1.000Edifícios

051005 2.005.000Bens de domínio público

051099 1.350.000Outros

3.453.610Total do Capítulo Económico 05:

06 Transferências correntes

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 9.753.920Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 579.461Fundo Social Municipal

06030103 1.195.072Participação fixa no IRS

06030106 10Transferência de Competências - Lei 50/2018

06030199 1.514.000Outras

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

06030601 350.000FEDER

06030602 1.000FEADER

06030603 260.000FSE

060307 Serviços e fundos autónomos

06030701 10Transferência de Competências - Lei 50/2018

0605 Administração local

060501 10Continente

13.653.483Total do Capítulo Económico 06:

07 Venda de bens e serviços correntes

Pág. 2/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Municipio de Abrantes

0701 Venda de bens

070102 200Livros e documentação técnica

070103 1.750Publicações e impressos

070105 100Bens inutilizados

070108 3.200Mercadorias

070110 100Desperdícios, resíduos e refugos

070199 1.500Outros

0702 Serviços

070201 56.000Aluguer de espaços e equipamentos

070203 1.500Vistorias e ensaios

070205 200Actividades de saúde

070207 270.000Alimentação e alojamento

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 15.000Serviços sociais

07020802 15.000Serviços recreativos

07020803 30.000Serviços culturais

07020804 325.000Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 100Saneamento

07020902 100Resíduos sólidos

07020903 55.000Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

07020905 40.000Cemitérios

07020999 200.000Outros

070299 Outros

07029902 500Encargos de cobrança de receitas

0703 Rendas

070301 20.500Habitações

070302 55.000Edifícios

1.090.750Total do Capítulo Económico 07:

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 100Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.

08019902 5.000Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local

08019903 100.000IVA reembolsado

08019904 100IVA Inversão da liquidação

Pág. 3/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Municipio de Abrantes

08019999 250.000Diversas

355.200Total do Capítulo Económico 08:

25.706.043Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 43.270Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090110 1Famílias

0902 Habitações

090201 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090210 12.000Famílias

0903 Edifícios

090301 10Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090310 10Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 1.000Equipamento de transporte

09040102 10Maquinaria e equipamento

09040103 10Outros

090406 Admin.Pública-Admin.local-Continente

09040601 10Equipamento de transporte

09040602 3.035Maquinaria e equipamento

09040603 10Outros

59.367Total do Capítulo Económico 09:

10 Transferências de capital

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 1.083.769Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 455.000Cooperação Técnica e Financeira

10030105 Art. 35º, nº 3 da Lei 73/2013

1003010501 334.240Art. 35º, nº 3 da Lei 73/2013

10030106 10Transferência de Competências - Lei 50/2018

10030199 346.073Outras

100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

10030701 6.834.560FEDER

10030702 1.580.000FEADER

10030703 255.000FSE

100308 Serviços e fundos autónomos

Pág. 4/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Municipio de Abrantes

10030801 10Transferência de Competências - Lei 50/2018

10.888.662Total do Capítulo Económico 10:

12 Passivos financeiros

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 100Sociedades financeiras

100Total do Capítulo Económico 12:

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 10.000Indemnizações

130199 50.000Outras

60.000Total do Capítulo Económico 13:

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 8.000Reposições não abatidas nos pagamentos

8.000Total do Capítulo Económico 15:

11.016.129Total das Receitas de Capital:

36.722.172Total do Orçamento da Receita:

Pág. 5/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

01 Assembleia Municipal

0101 Despesas com o pessoal

010101 Remunerações certas e permanentes

01010401 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040101 15.000Pessoal Quadros - Pessoal em Funções

0101040201 1.000Pessoal Quadros - Alt. Obrigatórias Posic.Remuner.

0101040301 100Pessoal Quadros-Alt.Facultativas Posic.Remuneratór

01011301 Subsidio de refeição

0101130101 Pessoal dos quadros

010113010101 1.500Sub.Refeição-Pessoal Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab.

01011401 Subsídio de férias e de Natal

0101140101 Pessoal dos quadros

010114010101 2.800Sub.Férias/Natal-Pes.Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab.

01011501 300Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010201 Abonos variáveis ou eventuais

01020201 1.500Horas extraordinárias

01020401 1.500Ajudas de custo

01021301 Outros suplementos e prémios

0102130101 150Prémios de Desempenho

0102130201 20.000Outros

010301 Segurança social

01030201 750Outros encargos com a saúde

01030501 Contribuições para a segurança social

0103050101 100Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050201 Segurança social dos funcionários públicos

010305020101 4.500Caixa Geral de Aposentações

01030901 Seguros

0103090101 200Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

49.400Total do Capítulo Económico 01:

0201 Aquisição  de bens e serviços

020101 Aquisição de bens

02010801 500Material de escritório

02011501 200Prémios, condecorações e ofertas

02012101 500Outros bens

020201 Aquisição de serviços

02020301 1.000Conservação de bens

02020801 250Locação de outros bens

Pág. 6/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

02021101 750Representação dos serviços

02021301 1.000Deslocações e estadas

02021501 250Formação

02022501 3.000Outros serviços

7.450Total do Capítulo Económico 02:

56.850Total das Despesas Correntes:

0701 Aquisição de bens de capital

070101 Investimentos

07010701 1.500Equipamento de informática

07010901 1.500Equipamento administrativo

07011501 1.500Outros investimentos

4.500Total do Capítulo Económico 07:

4.500Total das Despesas de Capital:

61.350Total do Capitulo Orgânico 01:

02 Câmara Municipal

0102 Despesas com o pessoal

010102 Remunerações certas e permanentes

01010102 175.000Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

01010402 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0101040102 4.500.000Pessoal Quadros - Pessoal em Funções

0101040202 75.000Pessoal Quadros - Alt. Obrigatórias Posic.Remuner.

0101040302 100Pessoal Quadros-Alt.Facultativas Posic.Remuneratór

0101040402 50.000Pessoal dos Quadros-Recrutamento p/novos postos

01010602 Pessoal contratado a termo

0101060102 50.000Pessoal Contratado a Termo - Pessoal em Funções

0101060202 100Pessoal Contrat.Termo-Alt.Obrig.Posic.Remuneratóri

0101060302 100Pessoal Contrat.Termo-Alt.Facul.Posic.Remuneratóri

0101060402 100Pessoal Contrat.Termo-Recrutam.p/novos postos trab

01010702 100.570Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010802 20.000Pessoal aguardando aposentação

01010902 295.000Pessoal em qualquer outra situação

01011102 70.000Representação

01011302 Subsidio de refeição

0101130102 Pessoal dos quadros

010113010102 400.000Sub.Refeição-Pessoal Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab.

0101130202 5.000Sub.Refeição - Pessoal Contratado a Termo
Pág. 7/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

0101130302 15.000Sub.Refeição - Pessoal em qq outra situação

0101130402 10.000Sub.Refeição - Membros dos Orgãos Autárquicos

01011402 Subsídio de férias e de Natal

0101140102 Pessoal dos quadros

010114010102 750.000Sub.Férias/Natal-Pes.Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab.

0101140202 10.000Sub. Férias/Natal - Pessoal Contratado a Termo

0101140302 55.000Sub.Férias/Natal-Pessoal em qq outra situação

0101140402 40.000Sub.Férias/Natal-Membros dos Orgãos Autárquicos

01011502 200.000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010202 Abonos variáveis ou eventuais

01020202 70.000Horas extraordinárias

01020402 20.000Ajudas de custo

01020502 31.500Abono para falhas

01021002 6.500Subsídio de trabalho nocturno

01021102 15.000Subsídio de turno

01021202 20.000Indemnizações por cessação de funções

01021302 Outros suplementos e prémios

0102130102 1.500Prémios de Desempenho

0102130202 7.500Outros

01021402 100Outros abonos em numerário ou espécie

010302 Segurança social

01030102 120.000Encargos com a saúde

01030202 75.000Outros encargos com a saúde

01030302 35.000Subsídio familiar a criança e jovens

01030402 12.500Outras prestações familiares

01030502 Contribuições para a segurança social

0103050102 80.000Assistência na doença dos funcionários públicos

0103050202 Segurança social dos funcionários públicos

010305020102 1.050.000Caixa Geral de Aposentações

010305020202 360.000Regime Geral

01030602 22.500Acidentes em serviço e doenças profissionais

01030902 Seguros

0103090102 70.000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

01031002 Outras despesas de segurança social

0103100102 500Eventualidade Maternidade, Paternidade e Adopção

8.818.570Total do Capítulo Económico 01:

0202 Aquisição  de bens e serviços

Pág. 8/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

020102 Aquisição de bens

02010102 124.500Matérias-primas e subsidiárias

02010202 Combustíveis e lubrificantes

0201020102 25.200Gasolina

0201020202 200.000Gasóleo

0201029902 300.000Outros

02010402 37.500Limpeza e higiene

02010502 544.640Alimentação-Refeições confeccionadas

02010602 18.100Alimentação-Géneros para confeccionar

02010702 40.450Vestuário e artigos pessoais

02010802 30.000Material de escritório

02011102 5.450Material de consumo clínico

02011202 51.000Material de transporte-Peças

02011402 49.700Outro material-Peças

02011502 49.450Prémios, condecorações e ofertas

02011602 Mercadorias para venda

0201160302 29.100Outras

02011702 13.400Ferramentas e utensílios

02011802 2.125Livros e documentação técnica

02011902 600Artigos honoríficos e de decoração

02012002 66.850Material de educação, cultura e recreio

02012102 182.317Outros bens

020202 Aquisição de serviços

02020102 2.223.500Encargos das instalações

02020202 326.280Limpeza e higiene

02020302 93.200Conservação de bens

02020402 71.680Locação de edifícios

02020602 500Locação de material de transporte

02020802 314.300Locação de outros bens

02020902 132.190Comunicações

02021002 696.700Transportes

02021102 750Representação dos serviços

02021202 166.755Seguros

02021302 49.850Deslocações e estadas

02021402 314.095Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021502 30.000Formação

02021602 8.200Seminários, exposições e similares

Pág. 9/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

02021702 107.420Publicidade

02021802 211.715Vigilância e segurança

02021902 183.450Assistência técnica

02022002 817.165Outros trabalhos especializados

02022202 42.200Serviços de saúde

02022402 165.000Encargos de cobrança de receitas

02022502 871.225Outros serviços

8.596.557Total do Capítulo Económico 02:

0302 Juros e outros encargos

030102 Juros da dívida pública

03010302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0301030202 77.137Empréstimos de médio e longo prazos

030402 Juros tributários

03040202 250Outros

030502 Outros juros

03050202 1.000Outros

78.387Total do Capítulo Económico 03:

0402 Transferências correntes

040102 Sociedades e quase sociedades não financeiras

04010102 Públicas

0401010202 10Outras

04010202 89.901Privadas

040502 Administração local

04050102 Continente

0405010202 1.187.310Freguesias

0405010402 133.986Associações de munícipios

040702 Instituições sem fins lucrativos

04070102 2.306.248Instituições sem fins lucrativos

040802 Famílias

04080202 447.250Outras

040902 Resto do mundo

04090302 500Países terceiros e organizações internacionais

4.165.205Total do Capítulo Económico 04:

0502 Subsídios

050102 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

05010102 Públicas

Pág. 10/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

0501010202 100Outras

100Total do Capítulo Económico 05:

0602 Outras despesas correntes

060202 Diversas

06020102 16.300Impostos e taxas

06020302 Outras

0602030102 500Outras restituições

0602030202 30.000IVA pago

0602030402 14.425Serviços bancários

0602030502 389.620Outras

450.845Total do Capítulo Económico 06:

22.109.664Total das Despesas Correntes:

0702 Aquisição de bens de capital

070102 Investimentos

07010102 358.955Terrenos

07010202 Habitações

0701020102 28.460Construção

0701020202 15.000Aquisição

0701020302 111.405Reparação e beneficiação

07010302 Edifícios

0701030102 1.399.050Instalações de serviços

0701030202 1.566.221Instalações desportivas e recreativas

0701030302 20.000Mercados e instalações de fiscalização sanitária

0701030402 5.000Creches

0701030502 2.373.200Escolas

0701030702 11.500Outros

07010402 Construções diversas

0701040102 964.359Viadutos, arruamentos e obras complementares

0701040402 145.350Iluminação pública

0701040502 1.270.720Parques e jardins

0701040602 116.000Instalações desportivas e recreativas

0701040802 1.331.083Viação rural

0701040902 74.000Sinalização e trânsito

0701041202 32.500Cemitérios

0701041302 5.370Outras Construções Diversas

07010602 Material de transporte

0701060202 85.000Outro

Pág. 11/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

07010702 193.600Equipamento de informática

07010802 564.077Software informático

07010902 236.500Equipamento administrativo

07011002 Equipamento básico

0701100202 117.802Outro

07011102 5.000Ferramentas e utensílios

07011202 1.500Artigos e objectos de valor

07011502 384.720Outros investimentos

11.416.372Total do Capítulo Económico 07:

0802 Transferências de capital

080102 Sociedades e quase sociedades não financeiras

08010102 Públicas

0801010202 100Outras

08010202 1.100Privadas

080502 Administração local

08050102 Continente

0805010202 202.410Freguesias

0805010302 500.000Serviços autónomos da administração local

0805010402 28.645Associações de munícipios

080702 Instituições sem fins lucrativos

08070102 15.500Instituições sem fins lucrativos

080902 Resto do mundo

08090202 5.000União Europeia-Países membros

08090302 500Países terceiros e organizações internacionais

753.255Total do Capítulo Económico 08:

0902 Activos financeiros

090702 Acções e outras participações

09070102 25.000Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas

090802 Unidades de participação

09080102 362.500Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas

387.500Total do Capítulo Económico 09:

1002 Passivos financeiros

100502 Empréstimos a curto prazo

10050302 100Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

100602 Empréstimos a médio e longo prazos

10060302 1.564.331Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

1.564.431Total do Capítulo Económico 10:

Pág. 12/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Municipio de Abrantes

1102 Outras despesas de capital

110202 Diversas

11020102 1.500Restituições

11029902 428.100Outras

429.600Total do Capítulo Económico 11:

14.551.158Total das Despesas de Capital:

36.660.822Total do Capitulo Orgânico 02:

36.722.172Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 13/13Emitido em: 22-10-2019 15:19:14 marta.rego



Orçamento de Despesa Inicial
Extra-plano e Plano 2020—2023

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

01  Assembleia Municipal 56.850,00 4.500,00 61.350,00

01  DESPESAS CORRENTES 56.850,00 0,00 56.850,00

01  01 Despesas com o pessoal 49.400,00 0,00 49.400,00

01  0101 Remunerações certas e permanentes 20.700,00 0,00 20.700,00

01  010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 16.100,00 0,00 16.100,00

01  01010401 Pessoal Quadros - Pessoal em Funções 15.000,00 0,00 15.000,00

01  01010402 Pessoal Quadros - Alt. Obrigatórias Posic.Remuner. 1.000,00 0,00 1.000,00

01  01010403 Pessoal Quadros-Alt.Facultativas Posic.Remuneratór 100,00 0,00 100,00

01  010113 Subsidio de refeição 1.500,00 0,00 1.500,00

01  01011301 Pessoal dos quadros 1.500,00 0,00 1.500,00

01  0101130101 Sub.Refeição-Pessoal Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab. 1.500,00 0,00 1.500,00

01  010114 Subsídio de férias e de Natal 2.800,00 0,00 2.800,00

01  01011401 Pessoal dos quadros 2.800,00 0,00 2.800,00

01  0101140101 Sub.Férias/Natal-Pes.Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab. 2.800,00 0,00 2.800,00

01  010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 300,00 0,00 300,00

01  0102 Abonos variáveis ou eventuais 23.150,00 0,00 23.150,00

01  010202 Horas extraordinárias 1.500,00 0,00 1.500,00

01  010204 Ajudas de custo 1.500,00 0,00 1.500,00

01  010213 Outros suplementos e prémios 20.150,00 0,00 20.150,00

01  01021301 Prémios de Desempenho 150,00 0,00 150,00

01  01021302 Outros 20.000,00 0,00 20.000,00

01  0103 Segurança social 5.550,00 0,00 5.550,00

01  010302 Outros encargos com a saúde 750,00 0,00 750,00

01  010305 Contribuições para a segurança social 4.600,00 0,00 4.600,00

01  01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 100,00 0,00 100,00

01  01030502 Segurança social dos funcionários públicos 4.500,00 0,00 4.500,00

01  0103050201 Caixa Geral de Aposentações 4.500,00 0,00 4.500,00

01  010309 Seguros 200,00 0,00 200,00

01  01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 200,00 0,00 200,00

01  02 Aquisição  de bens e serviços 7.450,00 0,00 7.450,00

01  0201 Aquisição de bens 1.200,00 0,00 1.200,00

01  020108 Material de escritório 500,00 0,00 500,00

01  020115 Prémios, condecorações e ofertas 200,00 0,00 200,00

01  020121 Outros bens 500,00 0,00 500,00

01  0202 Aquisição de serviços 6.250,00 0,00 6.250,00

01  020203 Conservação de bens 1.000,00 0,00 1.000,00

01  020208 Locação de outros bens 250,00 0,00 250,00

01  020211 Representação dos serviços 750,00 0,00 750,00

01  020213 Deslocações e estadas 1.000,00 0,00 1.000,00

01  020215 Formação 250,00 0,00 250,00

01  020225 Outros serviços 3.000,00 0,00 3.000,00

01  DESPESAS DE CAPITAL 0,00 4.500,00 4.500,00

Pág. 1/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

01  07 Aquisição de bens de capital 0,00 4.500,00 4.500,00

01  0701 Investimentos 0,00 4.500,00 4.500,00

01  070107 Equipamento de informática 0,00 1.500,00 1.500,00

01  070109 Equipamento administrativo 0,00 1.500,00 1.500,00

01  070115 Outros investimentos 0,00 1.500,00 1.500,00

02  Câmara Municipal 15.028.524,00 21.632.298,00 36.660.822,00

02  DESPESAS CORRENTES 12.807.248,00 9.302.416,00 22.109.664,00

02  01 Despesas com o pessoal 8.818.570,00 0,00 8.818.570,00

02  0101 Remunerações certas e permanentes 6.820.970,00 0,00 6.820.970,00

02  010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 175.000,00 0,00 175.000,00

02  010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 4.625.100,00 0,00 4.625.100,00

02  01010401 Pessoal Quadros - Pessoal em Funções 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

02  01010402 Pessoal Quadros - Alt. Obrigatórias Posic.Remuner. 75.000,00 0,00 75.000,00

02  01010403 Pessoal Quadros-Alt.Facultativas Posic.Remuneratór 100,00 0,00 100,00

02  01010404 Pessoal dos Quadros-Recrutamento p/novos postos 50.000,00 0,00 50.000,00

02  010106 Pessoal contratado a termo 50.300,00 0,00 50.300,00

02  01010601 Pessoal Contratado a Termo - Pessoal em Funções 50.000,00 0,00 50.000,00

02  01010602 Pessoal Contrat.Termo-Alt.Obrig.Posic.Remuneratóri 100,00 0,00 100,00

02  01010603 Pessoal Contrat.Termo-Alt.Facul.Posic.Remuneratóri 100,00 0,00 100,00

02  01010604 Pessoal Contrat.Termo-Recrutam.p/novos postos trab 100,00 0,00 100,00

02  010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 100.570,00 0,00 100.570,00

02  010108 Pessoal aguardando aposentação 20.000,00 0,00 20.000,00

02  010109 Pessoal em qualquer outra situação 295.000,00 0,00 295.000,00

02  010111 Representação 70.000,00 0,00 70.000,00

02  010113 Subsidio de refeição 430.000,00 0,00 430.000,00

02  01011301 Pessoal dos quadros 400.000,00 0,00 400.000,00

02  0101130101 Sub.Refeição-Pessoal Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab. 400.000,00 0,00 400.000,00

02  01011302 Sub.Refeição - Pessoal Contratado a Termo 5.000,00 0,00 5.000,00

02  01011303 Sub.Refeição - Pessoal em qq outra situação 15.000,00 0,00 15.000,00

02  01011304 Sub.Refeição - Membros dos Orgãos Autárquicos 10.000,00 0,00 10.000,00

02  010114 Subsídio de férias e de Natal 855.000,00 0,00 855.000,00

02  01011401 Pessoal dos quadros 750.000,00 0,00 750.000,00

02  0101140101 Sub.Férias/Natal-Pes.Quadros-Reg.Cont.Ind.Trab. 750.000,00 0,00 750.000,00

02  01011402 Sub. Férias/Natal - Pessoal Contratado a Termo 10.000,00 0,00 10.000,00

02  01011403 Sub.Férias/Natal-Pessoal em qq outra situação 55.000,00 0,00 55.000,00

02  01011404 Sub.Férias/Natal-Membros dos Orgãos Autárquicos 40.000,00 0,00 40.000,00

02  010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 200.000,00 0,00 200.000,00

02  0102 Abonos variáveis ou eventuais 172.100,00 0,00 172.100,00

02  010202 Horas extraordinárias 70.000,00 0,00 70.000,00

02  010204 Ajudas de custo 20.000,00 0,00 20.000,00

02  010205 Abono para falhas 31.500,00 0,00 31.500,00

02  010210 Subsídio de trabalho nocturno 6.500,00 0,00 6.500,00

Pág. 2/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

02  010211 Subsídio de turno 15.000,00 0,00 15.000,00

02  010212 Indemnizações por cessação de funções 20.000,00 0,00 20.000,00

02  010213 Outros suplementos e prémios 9.000,00 0,00 9.000,00

02  01021301 Prémios de Desempenho 1.500,00 0,00 1.500,00

02  01021302 Outros 7.500,00 0,00 7.500,00

02  010214 Outros abonos em numerário ou espécie 100,00 0,00 100,00

02  0103 Segurança social 1.825.500,00 0,00 1.825.500,00

02  010301 Encargos com a saúde 120.000,00 0,00 120.000,00

02  010302 Outros encargos com a saúde 75.000,00 0,00 75.000,00

02  010303 Subsídio familiar a criança e jovens 35.000,00 0,00 35.000,00

02  010304 Outras prestações familiares 12.500,00 0,00 12.500,00

02  010305 Contribuições para a segurança social 1.490.000,00 0,00 1.490.000,00

02  01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 80.000,00 0,00 80.000,00

02  01030502 Segurança social dos funcionários públicos 1.410.000,00 0,00 1.410.000,00

02  0103050201 Caixa Geral de Aposentações 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00

02  0103050202 Regime Geral 360.000,00 0,00 360.000,00

02  010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 22.500,00 0,00 22.500,00

02  010309 Seguros 70.000,00 0,00 70.000,00

02  01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 70.000,00 0,00 70.000,00

02  010310 Outras despesas de segurança social 500,00 0,00 500,00

02  01031001 Eventualidade Maternidade, Paternidade e Adopção 500,00 0,00 500,00

02  02 Aquisição  de bens e serviços 2.993.790,00 5.602.767,00 8.596.557,00

02  0201 Aquisição de bens 63.200,00 1.707.182,00 1.770.382,00

02  020101 Matérias-primas e subsidiárias 1.500,00 123.000,00 124.500,00

02  020102 Combustíveis e lubrificantes 1.500,00 523.700,00 525.200,00

02  02010201 Gasolina 0,00 25.200,00 25.200,00

02  02010202 Gasóleo 0,00 200.000,00 200.000,00

02  02010299 Outros 1.500,00 298.500,00 300.000,00

02  020104 Limpeza e higiene 1.500,00 36.000,00 37.500,00

02  020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 2.500,00 542.140,00 544.640,00

02  020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 200,00 17.900,00 18.100,00

02  020107 Vestuário e artigos pessoais 200,00 40.250,00 40.450,00

02  020108 Material de escritório 30.000,00 0,00 30.000,00

02  020111 Material de consumo clínico 250,00 5.200,00 5.450,00

02  020112 Material de transporte-Peças 1.000,00 50.000,00 51.000,00

02  020114 Outro material-Peças 2.000,00 47.700,00 49.700,00

02  020115 Prémios, condecorações e ofertas 5.000,00 44.450,00 49.450,00

02  020116 Mercadorias para venda 1.200,00 27.900,00 29.100,00

02  02011603 Outras 1.200,00 27.900,00 29.100,00

02  020117 Ferramentas e utensílios 500,00 12.900,00 13.400,00

02  020118 Livros e documentação técnica 100,00 2.025,00 2.125,00

02  020119 Artigos honoríficos e de decoração 500,00 100,00 600,00

Pág. 3/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

02  020120 Material de educação, cultura e recreio 250,00 66.600,00 66.850,00

02  020121 Outros bens 15.000,00 167.317,00 182.317,00

02  0202 Aquisição de serviços 2.930.590,00 3.895.585,00 6.826.175,00

02  020201 Encargos das instalações 2.223.500,00 0,00 2.223.500,00

02  020202 Limpeza e higiene 500,00 325.780,00 326.280,00

02  020203 Conservação de bens 5.000,00 88.200,00 93.200,00

02  020204 Locação de edifícios 3.000,00 68.680,00 71.680,00

02  020206 Locação de material de transporte 0,00 500,00 500,00

02  020208 Locação de outros bens 5.000,00 309.300,00 314.300,00

02  020209 Comunicações 75.500,00 56.690,00 132.190,00

02  020210 Transportes 30.000,00 666.700,00 696.700,00

02  020211 Representação dos serviços 250,00 500,00 750,00

02  020212 Seguros 166.555,00 200,00 166.755,00

02  020213 Deslocações e estadas 1.500,00 48.350,00 49.850,00

02  020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 2.000,00 312.095,00 314.095,00

02  020215 Formação 0,00 30.000,00 30.000,00

02  020216 Seminários, exposições e similares 250,00 7.950,00 8.200,00

02  020217 Publicidade 5.000,00 102.420,00 107.420,00

02  020218 Vigilância e segurança 182.215,00 29.500,00 211.715,00

02  020219 Assistência técnica 30.000,00 153.450,00 183.450,00

02  020220 Outros trabalhos especializados 20.000,00 797.165,00 817.165,00

02  020222 Serviços de saúde 0,00 42.200,00 42.200,00

02  020224 Encargos de cobrança de receitas 165.000,00 0,00 165.000,00

02  020225 Outros serviços 15.320,00 855.905,00 871.225,00

02  03 Juros e outros encargos 78.387,00 0,00 78.387,00

02  0301 Juros da dívida pública 77.137,00 0,00 77.137,00

02  030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 77.137,00 0,00 77.137,00

02  03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 77.137,00 0,00 77.137,00

02  0304 Juros tributários 250,00 0,00 250,00

02  030402 Outros 250,00 0,00 250,00

02  0305 Outros juros 1.000,00 0,00 1.000,00

02  030502 Outros 1.000,00 0,00 1.000,00

02  04 Transferências correntes 517.206,00 3.647.999,00 4.165.205,00

02  0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras 5.010,00 84.901,00 89.911,00

02  040101 Públicas 10,00 0,00 10,00

02  04010102 Outras 10,00 0,00 10,00

02  040102 Privadas 5.000,00 84.901,00 89.901,00

02  0405 Administração local 111.696,00 1.209.600,00 1.321.296,00

02  040501 Continente 111.696,00 1.209.600,00 1.321.296,00

02  04050102 Freguesias 2.710,00 1.184.600,00 1.187.310,00

02  04050104 Associações de munícipios 108.986,00 25.000,00 133.986,00

02  0407 Instituições sem fins lucrativos 140.000,00 2.166.248,00 2.306.248,00

Pág. 4/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

02  040701 Instituições sem fins lucrativos 140.000,00 2.166.248,00 2.306.248,00

02  0408 Famílias 260.000,00 187.250,00 447.250,00

02  040802 Outras 260.000,00 187.250,00 447.250,00

02  0409 Resto do mundo 500,00 0,00 500,00

02  040903 Países terceiros e organizações internacionais 500,00 0,00 500,00

02  05 Subsídios 100,00 0,00 100,00

02  0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 100,00 0,00 100,00

02  050101 Públicas 100,00 0,00 100,00

02  05010102 Outras 100,00 0,00 100,00

02  06 Outras despesas correntes 399.195,00 51.650,00 450.845,00

02  0602 Diversas 399.195,00 51.650,00 450.845,00

02  060201 Impostos e taxas 16.200,00 100,00 16.300,00

02  060203 Outras 382.995,00 51.550,00 434.545,00

02  06020301 Outras restituições 500,00 0,00 500,00

02  06020302 IVA pago 30.000,00 0,00 30.000,00

02  06020304 Serviços bancários 14.425,00 0,00 14.425,00

02  06020305 Outras 338.070,00 51.550,00 389.620,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 2.221.276,00 12.329.882,00 14.551.158,00

02  07 Aquisição de bens de capital 0,00 11.416.372,00 11.416.372,00

02  0701 Investimentos 0,00 11.416.372,00 11.416.372,00

02  070101 Terrenos 0,00 358.955,00 358.955,00

02  070102 Habitações 0,00 154.865,00 154.865,00

02  07010201 Construção 0,00 28.460,00 28.460,00

02  07010202 Aquisição 0,00 15.000,00 15.000,00

02  07010203 Reparação e beneficiação 0,00 111.405,00 111.405,00

02  070103 Edifícios 0,00 5.374.971,00 5.374.971,00

02  07010301 Instalações de serviços 0,00 1.399.050,00 1.399.050,00

02  07010302 Instalações desportivas e recreativas 0,00 1.566.221,00 1.566.221,00

02  07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 20.000,00 20.000,00

02  07010304 Creches 0,00 5.000,00 5.000,00

02  07010305 Escolas 0,00 2.373.200,00 2.373.200,00

02  07010307 Outros 0,00 11.500,00 11.500,00

02  070104 Construções diversas 0,00 3.939.382,00 3.939.382,00

02  07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 964.359,00 964.359,00

02  07010404 Iluminação pública 0,00 145.350,00 145.350,00

02  07010405 Parques e jardins 0,00 1.270.720,00 1.270.720,00

02  07010406 Instalações desportivas e recreativas 0,00 116.000,00 116.000,00

02  07010408 Viação rural 0,00 1.331.083,00 1.331.083,00

02  07010409 Sinalização e trânsito 0,00 74.000,00 74.000,00

02  07010412 Cemitérios 0,00 32.500,00 32.500,00

02  07010413 Outras Construções Diversas 0,00 5.370,00 5.370,00

02  070106 Material de transporte 0,00 85.000,00 85.000,00

Pág. 5/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

02  07010602 Outro 0,00 85.000,00 85.000,00

02  070107 Equipamento de informática 0,00 193.600,00 193.600,00

02  070108 Software informático 0,00 564.077,00 564.077,00

02  070109 Equipamento administrativo 0,00 236.500,00 236.500,00

02  070110 Equipamento básico 0,00 117.802,00 117.802,00

02  07011002 Outro 0,00 117.802,00 117.802,00

02  070111 Ferramentas e utensílios 0,00 5.000,00 5.000,00

02  070112 Artigos e objectos de valor 0,00 1.500,00 1.500,00

02  070115 Outros investimentos 0,00 384.720,00 384.720,00

02  08 Transferências de capital 544.845,00 208.410,00 753.255,00

02  0801 Sociedades e quase sociedades não financeiras 200,00 1.000,00 1.200,00

02  080101 Públicas 100,00 0,00 100,00

02  08010102 Outras 100,00 0,00 100,00

02  080102 Privadas 100,00 1.000,00 1.100,00

02  0805 Administração local 532.645,00 198.410,00 731.055,00

02  080501 Continente 532.645,00 198.410,00 731.055,00

02  08050102 Freguesias 4.000,00 198.410,00 202.410,00

02  08050103 Serviços autónomos da administração local 500.000,00 0,00 500.000,00

02  08050104 Associações de munícipios 28.645,00 0,00 28.645,00

02  0807 Instituições sem fins lucrativos 6.500,00 9.000,00 15.500,00

02  080701 Instituições sem fins lucrativos 6.500,00 9.000,00 15.500,00

02  0809 Resto do mundo 5.500,00 0,00 5.500,00

02  080902 União Europeia-Países membros 5.000,00 0,00 5.000,00

02  080903 Países terceiros e organizações internacionais 500,00 0,00 500,00

02  09 Activos financeiros 110.000,00 277.500,00 387.500,00

02  0907 Acções e outras participações 25.000,00 0,00 25.000,00

02  090701 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 25.000,00 0,00 25.000,00

02  0908 Unidades de participação 85.000,00 277.500,00 362.500,00

02  090801 Socied.e quase socied.não financeiras-Privadas 85.000,00 277.500,00 362.500,00

02  10 Passivos financeiros 1.564.431,00 0,00 1.564.431,00

02  1005 Empréstimos a curto prazo 100,00 0,00 100,00

02  100503 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 100,00 0,00 100,00

02  1006 Empréstimos a médio e longo prazos 1.564.331,00 0,00 1.564.331,00

02  100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 1.564.331,00 0,00 1.564.331,00

02  11 Outras despesas de capital 2.000,00 427.600,00 429.600,00

02  1102 Diversas 2.000,00 427.600,00 429.600,00

02  110201 Restituições 1.500,00 0,00 1.500,00

Pág. 6/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Municipio de Abrantes

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020

02  110299 Outras 500,00 427.600,00 428.100,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

21.636.798,00 36.722.172,0015.085.374,00Total geral:

Pág. 7/7Emitido em: 21-10-2019 20:59:12 marta.rego



 
Mapa de Pessoal 2020

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS

Ç



























 

Anexos
2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO

MUNICÍPIO DE ABRANTES
22002200000———222222200000000000022222222222222333333333333 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOO PPPPLLLLAAAANNNNOOOOOOOO    EEEEEEE  OOOORRRRÇÇÇÇAAAAMMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOOOOOO

MMMMMMMMMMMMMMMUUUUUUUNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIIOOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE AAAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS
ÇÇÇ







































































 
Entidades Participadas

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000———222222200000000000022222222222222333333333333 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOO PPPPLLLLAAAANNNNOOOOOOOO    EEEEEEE  OOOORRRRÇÇÇÇAAAAMMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMMMMUUUUUUUNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIIOOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE AAAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS

ÇÇÇ









Responsabilidades Contingentes
2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO

MUNICÍPIO DE ABRANTES
22002200000——22222000000000022222222222223333333333   OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOOOO  PPPPLLLAAANNNNNNOOOOOOOO  EEEEEE  OOOOORRRÇÇÇÇAAAMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOO

MMMMMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEE  AAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSS
Ç









Normas Regulamentares 
da Execução Orçamental

2020—2023 OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO
MUNICÍPIO DE ABRANTES

22002200000———222222200000000000022222222222222333333333333 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPÇÇÇÇÇÇÇÇÇÇÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕÕEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSS DDDDDDDDOOOO PPPPLLLLAAAANNNNOOOOOOOO    EEEEEEE  OOOORRRRÇÇÇÇAAAAMMMMMMMMMEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOOOOOOOOO
MMMMMMMMMMMMMMMUUUUUUUNNNNNNNIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIICCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍPPPPIIIIOOOO  DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE AAAAAAAAAAAABBBBBBBBBBBBBBBRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSS

ÇÇÇ



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 




